
 

CUADRO BÁSICO  

DE  

MEDICAMENTOS  

Y   

PRODUCTOS NATURALES  

2018 
 

 

 

DIRECCIÓN DE MEDICAMENTOS Y TECNOLOGÍAS MÉDICAS 

MINSAP 



 
 

REPÚBLICA DE CUBA 
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

 
RESOLUCIÓN No. 536 

 
POR CUANTO: La Ley No. 41 “Ley de la Salud Pública”, de fecha 13 de 
julio de 1983, en  el Capítulo 7 “De la producción, distribución y  
comercialización de medicamentos,  instrumental y equipos médicos”, 
Sección Primera, Artículo 97 dispone que, el Ministerio de Salud Pública 
planifica, organiza, dirige y controla la producción, distribución y 
comercialización de los productos farmacéuticos y biológicos, 
instrumentos y equipos médicos, estomatológicos y de laboratorio de las 
empresas a él subordinadas y ejerce la dirección normativo-metodológica 
de las empresas subordinadas a las direcciones de salud de los órganos 
locales del Poder Popular. 
 
POR CUANTO: El Artículo 98 de la citada Ley establece que el Sistema 
Nacional de Salud garantiza que todo medicamento o artículo de uso 
médico cumpla con los requisitos establecidos para los mismos en las 
normas vigentes y en el Artículo 100 define que la Comisión del 
Formulario Nacional de Medicamentos del Ministerio de Salud Pública, 
analiza y propone las modificaciones que sobre medicamentos se 
producen y que deben incluirse en el Formulario Nacional de 
Medicamentos y en la Guía Terapéutica; propone la incorporación o 
supresión de los medicamentos disponibles que se utilizan en seres 
humanos y aquellos para cuya adquisición resulta imprescindible la 
prescripción facultativa correspondiente. 
 
POR CUANTO: Es necesario dejar sin efectos la Resolución No. 403 de 
fecha 8 de diciembre de 2016 del Ministro de Salud Pública, que dispuso 
el Cuadro Básico de Medicamentos con 801 fármacos para el año 2017 en 
el Sistema Nacional de Salud, y en su lugar actualizar con 761 
medicamentos el Cuadro Básico de Medicamentos disponibles para el año 
2018, pronunciándose sobre los retiros e incorporaciones del mismo, así 
como actualizar el Cuadro Básico de Medicamentos de productos 
naturales; teniendo en cuenta los criterios de obsolescencia o de 



alternativas terapéuticas emitidos por la Comisión del Formulario 
Nacional, la producción nacional de medicamentos y productos naturales 
y las necesidades de importación. 
 

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me están conferidas, 
según el Artículo 100, inciso a) de la Constitución de la República, 
                 
 
                                            RESUELVO 
 
 
PRIMERO: Aprobar el CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS Y 
PRODUCTOS NATURALES PARA EL AÑO 2018, el cual se adjunta 
como Anexo No. 1 a la presente Resolución. 
 
SEGUNDO: El Cuadro Básico de Medicamentos y Productos Naturales 
para el año 2018 consta de 761 fármacos, 488 producidos por la industria 
farmacéutica nacional y 273 importados como forma terminada por el 
Ministerio de Salud Pública; y de 153 productos naturales, de ellos 97 de 
producción local y 56 de producción industrial. 
 
TERCERO: Los 761 fármacos que integran el Cuadro Básico de 
Medicamentos son adquiridos y distribuidos según la tabla siguiente: 
 

CBM 2018 UEI FCIA 
De ellas en: 

Total 
FPM FCEA FCN FAH 

IMPORTADO 208 65 65 47 36 33 273 

PRODUCCIÓN NACIONAL 201 287 287 272 241 210 488 

Total 409 352 352 319 277 243 761 

 

UEI: Uso exclusivo en hospitales, policlínicos u otras  instituciones de  salud  (No está autorizada  su 

venta en la red de farmacias comunitarias) 

FCIA: Venta en la red de farmacias comunitarias. De ellas en: 

FPM: Farmacia Principal Municipal 

FCEA: Farmacia Comunitaria Especial de Área 

FCN: Farmacia Comunitaria Normal 

FAH: Farmacia de Atención Hospitalaria 

 

 



CUARTO: El Cuadro Básico de Medicamentos y Productos Naturales para 
el año 2018 retira veintidós (22) fármacos del uso de la asistencia médica 
de producción nacional, considerados obsoletos o con alternativas 
terapéuticas dentro del propio Cuadro que se aprueba, los cuales son:  
 

1. Atorvastatina 10 mg tabletas. 

2. Captopril 50 mg x tabletas. 

3. Dipiridamol 25 mg tabletas. 

4. Enalapril maleato 10 mg tabletas. 

5. Lidocaína 5% jalea tubo x 25 g. 

6. Lidocaína solución viscosa 230 ml. 

7. Warfarin sódico 10 mg tabletas. 

8. Naproxeno 50 mg supositorio. 

9. Paracetamol infantil 110 mg/ml, gotas orales, por 15 ml. 

10. Salbutamol 2 mg x 20 tabletas. 

11. Fenitoina 125 mg/5 ml suspensión 230 ml. 

12. Fenobarbital 15 mg tabletas. 

13. Trihexifenidilo 5 mg tabletas. 

14. Atropina colirio 0.5% frasco x 5 ml. 

15. Pilocarpina 4% colirio frasco x 5 ml. 

16. Dextrosa 50% frasco x 100 ml. 

17. Manitol 0.25 g ámpulas x 20 ml. 

18. Solución concentrada “A” para hemodiálisis frasco x 20 ml. 

19. Tolnaftato crema. 

20. Micocilen crema. 

21. Iodo-povidona 10% solución 120 ml. 

22. Nitrofurazona crema x 200 g. 

 

4.1: Para los fármacos que se retiran del Cuadro Básico de 

Medicamentos, la industria agotará la materia prima y material de 

envase, por lo que podrán ser comercializados en un período del año 

2018 en el Sistema Nacional de Salud, realizándose la prescripción por 

receta médica, según lo establecido. 



QUINTO: Se retiran del uso de la asistencia médica veinte (20) fármacos 

importados, los cuales son: 

1. Dipiridamol 10 mg/2 ml iny x 5 ámpulas. 

2. Metansulfonato de fentolamina 10 mg estuche x 3 ámpulas. 

3. Procainamida 100 mg x 1 ml x 1 ámpula. 

4. Propanolol x 1 ml ámpula. 

5. Insulina asparto 100 000/ml sol p/ iny sc estuche x 5 plumas 3 

ml. 

6. Levotiroxina sódica 200 mcg iny bulbo. 

7. Resina sodio polvo lata x 400 g. 

8. Enantato de Norestisterona ampolletas 200 mg. 

9. Fluconazol suspensión 200 mg/5 ml frasco x 35 ml. 

10. Peróxido de benzoilo 5 g, estuche x 1 tubo de 40 g. 

11. Progesterona 50 mg ámpulas. 

12. Saquinavir 500 mg x 120 tabletas. 

13. Fisostigmina 2 mg x 5 ámpulas. 

14. Hidrocortisona sodio 500 mg bulbo. 

15. Piracetam 3 g/15 ml inyectable. 

16. Valproato de magnesio 200 mg tabletas. 

17. Valproato de sodio 200 mg/5 ml solución bebible frasco de 40 ml. 

18. Alimentos p/fines multifibra bolsa x 500 mg. 

19. X-leu Maxamaid 500 g (Leu2). 

20. X-met Maxamaid 500 g (Hom2). 

 
SEXTO: Se modifica la fortaleza farmacéutica de los siguientes fármacos: 
 

1. Ampicillin 250mg/5ml polvo para suspensión por 60 ml. (Anterior  

125mg/5ml) 

2. Cefalexina 250mg/5ml polvo para suspensión por 60 ml. (Anterior  

125mg/5ml) 

3. Oxacilina 500 mg 2 blíster x 12 cápsulas. (Anterior 250mg) 

4. Dipirona 500 mg x 10 tabletas. (Anterior 250mg) 



5. Ácido acetilsalicílico 81 mg x 30 tabletas. (Anterior 125 mg) 

6. Pancreatinina 25000u x 100 cápsulas. (Anterior 10000u) 

7. Busulfán 2 mg inyectable. (Anterior tabletas) 

 

SÉPTIMO: Como resultado del Programa de Desarrollo de la Industria se 
sustituye la importación de los siguientes fármacos, incorporándose a la 
producción nacional: 
 

1. Amantadina 100 mg cápsulas x 30 tabletas.  

2. Atropina sulfato 0,5 mg/ml ámpula. 

3. Labetalol 5 mg/ml en 20 ml ámpula. 

 
OCTAVO: Se sustituye el Alendronato de Sodio 70 mg x 4 tabletas por 
Ibandronato 150 mg por 1 comprimido, y el Nasolan ungüento tubo x 25 
gr por Mentolan tubo x 25 g. 
 
NOVENO: Se introduce en el Cuadro Básico de Medicamentos para el año 
2018 el Interferón Alfa 2B y Gamma Humano Recombinante inyección 
(HEBERFERÓN) para el tratamiento de cáncer de piel, y la 
Estreptoquinosa supositorio (PROCTOKINASA® SK RECOMBINANTE) para 
el tratamiento no invasivo de las hemorroides agudas. 
 
DÉCIMO: A partir de las modificaciones del Cuadro Básico de 
Medicamentos se actualiza la clasificación de prioridades que permitan 
dirigir la producción, importación y distribución hacia los renglones de 
mayor impacto para el Sistema Nacional de Salud, los medicamentos 
dispensados por Tarjeta Control (90 medicamentos) y los prescritos por 
Certificado Médico de Especialidades (13 medicamentos). 
 
DÉCIMO PRIMERO: El Cuadro Básico de Medicamentos para el año 2018 
incluye ciento cincuenta y tres (153) productos naturales (Anexo No. 3), 
de los que noventa y siete (97) son de producción local y cincuenta y seis 
(56) de producción industrial incorporándose nueve (9) renglones de 
producción local, los cuales son:  
 

1. Aloe Champú frasco x 120 ml. 

2. Aloe Extracto Acuoso frasco x 120 ml. 



3. BEG (complejo homeopático): Bryonia alba 30CH, Eupatorium 

perfoliatum 30CH y Gelsemium 30CH. 

4. Caléndula Crema 10% frasco x 30 g. 

5. Gargarismos Refrescantes frasco x 120 ml. 

6. Gotas Circulatorias (complejo homeopático): Aesculus 

hippocastanum 30CH, Árnica montana 30CH, Hamamelis 30CH, 

Hydrastis 30 CH. 

7. Melito Medicinal frasco x 120 ml. 

8. Odontalgia (complejo homeopático): Árnica montana 200CH, 

Hypericum 200CH, Magnesium phosphoricum 200CH. 

9. Orégano y Naranja Dulce Jarabe frasco x 120 ml. 

 
DÉCIMO SEGUNDO: Los Comités Farmacoterapéuticos de las unidades 
asistenciales del Sistema Nacional de Salud, supervisados por los 
farmacoepidemiólogos municipales y provinciales confeccionan sus 
propios cuadros básicos de medicamentos a partir del que aprueba la 
presente Resolución, teniendo en cuenta el cuadro de salud de la 
población que atiende, el nivel que prestan en la atención médica y los 
servicios que disponen, el cual se aprueba por los directores de las 
instituciones de Salud.  
 
DÉCIMO TERCERO: Las farmacias comunitarias disponen de los 
medicamentos y productos naturales del Cuadro Básico de Medicamentos 
para el año 2018 en correspondencia con su clasificación en el Sistema 
Nacional de Salud. 
 
DÉCIMO CUARTO: Los medicamentos clasificados como ESPECIALES, los 
cuales se definen en el Anexo No. 2 que se adjunta a la presente 
Resolución, se identifican en los cuadros básicos de medicamentos de las 
instituciones que se asignan, según los programas de salud aprobados a 
nivel nacional. 
 
DÉCIMO QUINTO: El Cuadro Básico de Medicamentos y Productos 
Naturales para el año 2018, y la Leyenda se anexan a la presente 
Resolución. 
 
DÉCIMO SEXTO: Derogar la Resolución No. 403 de fecha 8 de diciembre 
de 2016, del que resuelve. 



DÉCIMO SÉPTIMO: La presente Resolución entra en vigor a partir del 1 
de enero del año 2018. 

NOTIFÍQUESE al Viceministro que atiende las unidades organizativas de 
Atención Médica y Social, Medicamentos y Tecnologías Médicas, Docencia, 
la Ciencia y la Innovación Tecnológica y al Director de Medicamentos y 
Tecnologías Médicas, ambos del organismo. 

COMUNÍQUESE a los viceministros, a los directores de las unidades de 
subordinación nacional, a los directores provinciales de Salud y al del 
municipio especial Isla de la Juventud y a la Presidenta de la 
Comercializadora de Servicios Médicos Cubanos S.A. 

DÉSE CUENTA al Ministro de la Agricultura y al Presidente de la 
Organización Superior de Dirección Empresarial BioCubaFarma. 

ARCHÍVESE el original de la presente Resolución, debidamente firmado, 
en la Dirección Jurídica del organismo. 

DADA en la Ciudad de La Habana, en el Ministerio de Salud Pública, a los 
días        del mes de                         de 2017. “Año 59 de la Revolución” 

DR. ROBERTO T. MORALES OJEDA 
Ministro de Salud Pública 



Ministerio de Salud Pública.
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

17  33899957750000 1 ABACAVIR SULFATO 300 MG X 60 TAB E 1 1 1 1 6 6,4

13  33896206250000 1 ACAMPROSATO 333 MG X 84 TABLETAS ESP 1 2 24 24,5

13  33893415360000 1
ACETATO DE CETRORELIX 0.25 MG,POLVO P/SOL INY EST X 
7 VIALES

ESP 1 2 18 18,10

13  33893466350000 1
ACETATO DE LEUPRORELINA 14 MG SOL INY EST X 1 VIAL 
+14 JERING. DE 1 ML

ESP 1 2 18 18,10

13 33893415500000 1
ACETATO DE TRIPTORELINA 3,75 MG POLVO LIOF P/SUSP 
INY ESTUCHE CON 1 VIAL

ESP 1 2 18 18,10

52  33891885350000 1 ACETAZOLAMIDA 250 MG EST. X 2 BLISTER  X 10 TABS. C/U E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

55  33891885000000 1 ACETAZOLAMIDA SODICA 500 MG LIOF.BBO.X 15 ML E 1 2 21 21,4

13  33892283500000 1 ACETIL CISTEINA 20 % INY AMPULA  x 10ML ESP 1 1 4 4,2

16  33892083050000 1 ACETILCISTEINA 10% AMPULAS x 1ML E 1 2 25 25,2

52  33892495220000 1 ACICLOVIR 200 MG EST. X 2 BLISTER  X 10 TABS. C/U. E 1 1 1 1 1 6 6,4

55  33892495040000 1 ACICLOVIR 250 MG INYECCION BBO LIOFILIZADO E 1 1 6 6,4

13  33894200850000 1 ACICLOVIR 3% UNGUENTO OFTALMICO E 1 1 1 1 21 21,1

54  33892494970000 1 ACICLOVIR CREMA 5% TUBO X 15 G. E 1 1 1 1 1 2 13 13,2

54  33899995250000 1
ACICLOVIR ESTUCHES POR UN FRASCO VIDRIO AMBÁR X 
60ML

E 1 1 1 1 3 6 6,4

17  33896207730000 1
ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG, FRASCO CON 500 
TABLETAS

E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

13  33896208200000 1 ÁCIDO ACETILSALICILICO 81 MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,5

16  33896442610000 1 ÁCIDO ASCORBICO 200 MG AMPULAS AMPULAS x 2ML E 1 2 27 27,1

13 33896440060000 1
ÁCIDO ASCORBICO 500MG TABLETAS REVESTIDAS, 
ESTUCHES POR 3 TIRAS CON 10 TAB REV C/U

E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

10  33896412050000 1 ÁCIDO FOLICO 1MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 10 10,1

10  33896412510000 1 ÁCIDO FOLICO 5MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 10 10,1

13  33892243060000 1 ÁCIDO FOLINICO 50 MG BBO ESP 1 1 8 4.1-8.5

13  33896410500000 1 ÁCIDO IBANDRÓNICO 150MG X 1 COMPRIMIDO E 1 2 18 18,11

84  33891805350000 1 ÁCIDO NALIDIXICO 250 MG/5ML SUSP.X110 ML E 1 1 1 1 1 2 6 6,2

10  33892482260000 1 ÁCIDO NALIDIXICO 500 MG X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

13  33896025000000 1 ÁCIDO RETINOICO 10 MG x 100 CAPSULAS ESP 1 1 27 27,1

13  33896010450000 1 ÁCIDO TRANEXAMICO 500 MG EST X 1 FCO X 30 COMP ESP 1 1 10 10.2

13  33896010000000 1 ÁCIDO TRANEXAMICO 500MG INY E 1 1 10 10.2

13  33899930650000 1 ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 150 MG X 60 TABLETAS ESP 1 1 17 17,6

25  33899930100000 1
ÁCIDO ZOLEDRONICO 4 MG. POLVO LIOF. INY. INF. IV 
BULBO

E 1 1 8 8,5

13  33892280000000 1 ACTINOMICINA-D 0,5 MG BBO X 2ML ESP 1 1 8 8,2

54  33894015600000 1 ADAPALENO 0,1% JALEA X  25G E 1 1 1 1 1 2 13 13,4

13  33891484310000 1
ADENOSINA 6 MG/2 ML SOLUCION INYECTABLE CAJA X 6 
VIALES 

ESP 1 1 12 12,2

13  33892802650000 1 AGUA ESTERIL P/INYECCION AMP. X 5 ML. E 1 1 1 1 1 1 26 26,2

57  33892803500000 1 AGUA ESTERIL PARA INYECCION FCO. X 500ML. NE 1 2 26 26,2



Ministerio de Salud Pública.
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

52  33899931350000 1 ALBENDAZOL 200MG/TABS. FCO. X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 6 6,1

57  33892692100000 1 ALBUMINA HUMANA 20% X 50 ML V 1 1 11 11,2

13  33892240700000 1 ALCOHOL ETILICO  98%  X 1 BBO X 10 ML E 1 1 4 4,2

54  33891614880000 1
ALIDEN (HIDRÓXIDO DE MAGNESIO+ HIDRÓXIDO DE 
ALUMINIO) POLVO PARA SUSPENSION ORAL FCO X 60 mL

E 1 1 1 1 1 3 17 17,1

13  17999691300000 1
ALIMENTO FINES MÉDICOS P/DISTURBIOS DE LA FUNCION 
RENAL SOBRE x 46.4 G

ESP 1 1 27 27,2

13  17999691220000 1
ALIMENTO P/ FINES MÉDICOS INFANTRINI P/ LACTANTES 
FCO X 100 ML

ESP 1 1 27 27,2

13  17999691040000 1 ALIMENTO P/FINES MÉDICOS (NEOCATE) LATA X 400 G ESP 1 1 27 27,2

13 17999691520000 1
ALIMENTO PARA FINES MEDICOS: CN HIPERPLUS, LATA X 
400 G 

E 1 1 27 27,2

13 17999691530000 1
ALIMENTO PARA FINES MEDICOS: CN STANDARD C/ FIBRA, 
LATA X 400 G 

E 1 1 27 27,2

13  17999691000000 1 ALIMENTOS P/FINES MÉDICOS STANDARD  BOLSA X 500 ML V 1 1 27 27,2

10  33892280380000 1 ALOPURINOL 100 MG X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 2 2,3

84  33896221200000 1 ALPRAZOLAM 0,5MG/5ML SOL ORAL FCO. X 118 ML. E 1 1 1 1 1 2 24 24,3

60  33896221270000 1 ALPRAZOLAM 0.5 MG X 40 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 24 24,3

 33896220940000 1 AMANTADINA 100 MG CAPSULAS X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 2 9 9

16  33892438500000 1
AMIKACINA 500MG/2ML, INY IM,IV,INFUSION IV,AMP  CON 
2ML CADA UNA.

V 1 1 6 6,2

16  33892027700000 1 AMINOFILINA 250 MG X 10 ML X 1 AMPULAS. V 1 1 25 25,1

16  33899936450000 1 AMIODARONA 150 MG AMPULA 3ML V 1 1 12 12,2

52  33891468100000 1 AMIODARONA 200 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 12 12,2

10  33896255870000 1 AMITRIPTILINA 25 MG X 10 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 24 24,2

17  33891420310000 1 AMLODIPINO 10 MG, EST. X 3 BLISTER X 10 TABS C/U E 1 1 1 1 1 1 12 12,3

83  33892401270000 1 AMOXICILINA 250 MG/5ML SUSP. FCO. X 60 ML. E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

83  33892401660000 1 AMOXICILINA 500 MG X 20 CAPSULAS E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

13  33892401060000 1 AMOXICILINA CON SULBACTAN BBO (500MG+250MG) V 1 1 6 6,2

13  33892401160000 1
AMOXICILINA CON SULBACTAN TABLETAS.(250MG+250MG) 
X 16 TABLETAS

E 1 1 6 6,2

13  33892400500000 1 AMPICILINA 1GR BULBO V 1 1 6 6,2

83  33892401680000 1 AMPICILLIN  500 MG  X 20 CAPSULAS E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

83 33892400490000 1 AMPICILLIN 250 MG/5ML  P/SUSP FCO. X 60 ML. E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

55  33894200700000 1 ANESTESICO 0.5% COLIRIO FCO. X 5 ML. E 1 1 21 21,3

13  33892438710000 1 ANFOTERICIN B 50 MG BBO.(LIPOSOMAL) ESP 1 1 6 6,3

55  33892438680000 1 ANFOTERICINA B 50 MG INYECCION LIOFILIZADO BBO V 1 1 6 6,3

5.2  33892200060000 1
ANTICUERPO MONOCLONAL RECOMBINANTE PARA 
RECEPTOR EGF 50.0 MG INYECCION. ESTUCHES CON 4 
BULBOS POR 10 ML (THERA CIM H-R-3) (NIMOTUZUMAB)

ESP 1 1 8 8,3

22  33899936690000 1 ATAZANAVIR 300 MG + RITONAVIR 100MG X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 1 6 6,4

13  33891481610000 1 ATENOLOL 0.5 MG/10ML X 5AMP V 1 1 12 12,2

52  33891481620000 1 ATENOLOL 100 MG X 60 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,3



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

52  33891481660000 1 ATENOLOL 25 MG X 50 TABLETAS E 1 1 1 1 3 1 12 12,3

17  33893226960000 1 ATORVASTATINA 20 MG EST. X 3 BLISTER X 10 TABS C/U E 1 1 1 1 1 12 12,6

16  33896201500000 1 ATRACURIUM 25 MG INY X 1 AMP X 3 ML E 1 2 20 20

55  33894272230000 1 ATROPINA COLIRIO 1% FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 2 21 21,5

16  33896237050000 1 ATROPINA SULFATO 0,5 MG/ML X 1 AMP. V 1 1 1 1,3

10  33892281070000 1 AZATIOPRINA 50 MG X 100 TABLETAS  E 1 1 1 1 1 1 2 2.4 -8.1

54  33892423480000 1
AZITROMICINA 200 MG POLVO PARA SUSPENSION ORAL 
FCO X 60 ML 

E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

17  33892404190000 1 AZITROMICINA 500 MG X 3 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

13  33892422820000 1 AZTREONAM 1 G BULBO E 1 2 6 6,2

13  33892240800000 1 AZUL DE METILENO 200MG INY X 5 ML V 1 1 4 4,2

13  33892299150000 1
AZUL PRUSIA 500 (TALIO ANTIDOTO) 500 MG X 30 CAP 
(FERRICIANATUM, AZUL PRUSIA)

ESP 1 1 4 4,2

52  33896275060000 1 BACLOFENO 10 MG X 50 TABLETAS. E 1 1 1 1 20 20

52  33890277800000 1 BARIOPAC POLVO X 150 G E 1 2 14 14,2

13  33892246900000 1
BASILIXIMAB 20 MG LIOF P/INY EST X 1 BBO + AMPOLLETA 
DE DISOLVENTE

ESP 1 2 8 8,1

5.6  33890442350000 1 BCG INMUNOTERAPICO 50MG/ML X 10 UFC ESP 1 1 8 8,4

13  33892047600000 1
BECLOMETASONA DIPROPIONATO AEROSOL 
PRESURIZADO 50µG/DOSIS X 200 DOSIS

E 1 1 1 1 1 1 25 25,1

55  33894215870000 1 BENZALCONIO COLIRIO 0.01% FCO. 10 ML. NE 1 1 1 1 1 2 21 21,6

84  33894067650000 1 BENZOATO DE BENCILO LOCION FCO. X 110 ML E 1 1 1 1 1 3 13 13,6

16  33893413100000 1 BETAMETASONA 4 MG X ML X AMP. V 1 1 18 18,1

55  33894219280000 1 BETAXOLOL 0,5% COLIRIO X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

13  33892240350000 1 BEVACIZUMAB 25MG/ML CONC P/INF IV BBO ESP 1 1 8 8.3.1

13  33892201860000 1
BICALUTAMIDA 150 MG TAB REV EST POR 2 BTER CON 14 
TAB REV C/ BTER

ESP 1 2 8 8,3

13  33892201850000 1
BICALUTAMIDA, 50 MG, TABLETA REVESTIDA, ESTUCHE 
POR 3 BLISTERS X 10 TABLETAS 

ESP 1 1 8 8,3

13  33890804250000 1 BICARBONATO DE SODIO 8% X 10 ML X AMP. V 1 1 26 26,2

5.1  33890425300000 1
BIOMODULINAT (FRACCIÓN TIMICA) 1MG/ML INYECTABLE 
BULBO X 3 ML 

E 1 1 1 1 3 19 19,4

13  33896415350000 1 BIOTINA 5 MG X 40 TABLETAS ESP 1 2 27 27,1

17  33891673080000 1 BISACODILO 5MG X 10 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 3 17 17,6

13  1 BLEOMICINA 15 MG BBO. X 1 ML ESP 1 1 8 8,2

13  33899975400000 1 BROMOCRIPTINA MESILATO 2.5 MG X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 1 1 1 18 9- 18.9

13  33891603470000 1
BROMURO DE BUTILHIOSCINA 20MG/ML AMPULA 
(BUSCAPINA)  X 10 AMPULAS

ESP 1 1 17 17,5

13  33892083370000 1 BROMURO DE IPATROPIO SPRAY FCO X 15ML E 1 1 25 25,1

16  33896285950000 1 BROMURO DE PANCURONIO 4 MG INY IV. AMP X 2 ML V 1 1 1 1,3- 20

25  33899930050000 1 BROMURO DE ROCURONIO 50MG/5ML BBO E 1 1 1 1.3 - 20

25  33896276110000 1 BROMURO DE VENCURONIO-10,POLVO LIOF P/INY IV. BBO E 1 3 1 1.3 - 20

25  33896276120000 1 BROMURO DE VENCURONIO-4, POLVO LIOF P/INY IV, BBO E 1 3 1 1.3 - 20



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

52  33896251400000 1
BROMURO NEOSTIGMINA 15 MG EST. X 2 BLISTER X 10 
TABLETAS C/U.

NE 1 2 1 1.3 - 20

13  33892020250000 1 BUDESONIDA MICRONISADA 200 MCG/DOSIS SPRAY ESP 1 2 25 25,1

25  33891012370000 1 BUPIVACAINA 0,5% X 5 ML BBO V 1 1 1 1,2

13  33892281750000 1 BUSULFAN 2 MG inyectable ESP 1 1 8 8,2

13  33899927200000 1 CABERGOLINA 1 MG 20 TABLETAS ESP 1 1 18 9-18.9

16  33896230750000 1
CAFEINA Y BENZOATO DE SODIO 0,25 G INY AMPULAS x 
1ML

E 1 2 24 24,1

13  33892282910000 1 CAPECITABINA 500MG TABLETAS. ESP 1 1 8 8.2

10  33891469160000 1 CAPTOPRIL 25 MG X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,3

10  33896222660000 1 CARBAMAZEPINA 200MG X 90 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 5 5

13  33790935600000 1 CARBON ACTIVADO BOLSAS 1 KG E 1 1 4 4,1

13  33896499300000 1
CARBONATO CALCIO + VIT D 500 MG ESTUCHES X 4 TUBOS 
X 15 TABLETAS

ESP 1 1 27 27,1

13  33891829950000 1
CARBONATO DE CALCIO 0.5 G ESTUCHES X 3 BLISTER X 10 
TABLETAS C/U.

E 1 1 1 1 1 1 27 27,1

52  33896222910000 1 CARBONATO LITIO 250 MG X 60 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 24 24,2

13  33892232500000 1 CARBOPLATINO 150 MG BULBO. ESP 1 2 8 8,2

100  33892240150000 1
CARBOPLATINO 450 MG/BULBO.SOL PARA INFUSIÓN IV, 1 
BBO CON 45ML

ESP 1 1 8 8,2

17  33891445570000 1 CARVEDILOL 12,5MG EST. X 3 BLISTER X 10 TABLETAS C/U E 1 1 1 1 1 1 12 12,4

17  33891445460000 1 CARVEDILOL 6,25MG EST. X 3 BLISTER X 10 TABLETAS C/U E 1 1 1 1 1 1 12 12,4

83  33892494380000 1 CEFACLOR 125MG POLVO PARA SUSP E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

83   33892406540000 1 CEFALEXINA 250MG/5ML POLVO P/SUSP. 60 ML E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

83  33892401730000 1 CEFALEXINA 500 MG X 24 CAPSULAS. E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

83  33892401170000 1 CEFAZOLINA 1 G POLVO ESTÉRIL PARA INYECCIÓN BULBO V 1 1 6 6,2

83  33892401180000 1 CEFAZOLINA 500 MG POLVO ESTERIL P/INY BBO V 1 3 6 6,2

83  33892403180000 1
CEFEPIME 1GR POLVO ESTÉRIL PARA INYECCIÓN BULBO X 
10 ML

V 1 1 6 6,2

83  33892401560000 1 CEFOTAXIMA 1 G POLVO ESTÉRIL PARA INY BULB V 1 3 6 6,2

83  33892406420000 1 CEFTAZIDIMA 1 G POLVO ESTÉRIL PARA INY. BULBO V 1 1 6 6,2

83  33892406770000 1 CEFTRIAZONA 1 G PLOVO ESTÉRIL PARA INY. BULBO V 1 1 6 6,2

83  33892401130000 1 CEFUROXIMA 750 MG BULBO V 1 1 6 6,2

55  33894231330000 1 CIANOCOBALAMINA COLIRIO FCO. X 5 ML NE 1 1 1 1 1 2 21 21,6

13  33892282700000 1 CICLOFOSFAMIDA 1G BULBO. ESP 1 1 8 8,1

13  33892282400000 1 CICLOFOSFAMIDA 200 MG BULBO. ESP 1 2 8 8,1

13  33892282850000 1 CICLOFOSFAMIDA 50 MG X 50 TABLETAS ESP 1 1 8 8,1

55  33894217360000 1 CICLOPENTOLATO COLIRIO X 5 ML E 1 2 21 21,5

13  33899922350000 1 CICLOSPORINA 100 MG CAJA X 50 CAPSULAS ESP 1 1 8 8,1

26  33899922400000 1 CICLOSPORINA A 100 MG/ML FCO. X 50 ML ESP 1 3 8 8,1



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

13  33892293500000 1 CICLOSPORINA A 100MG/ML SOL X 50ML(MICROEMULSION) ESP 1 1 8 8,1

13  33892293450000 1 CICLOSPORINA A 50 MG X 10 AMPULA X 1 ML ESP 1 1 8 8,1

55  33892401520000 1 CIPROFLOXACINA 0,3% COLIRIO X 5 ML E 1 1 1 1 1 2 21 21,1

13  33892401350000 1 CIPROFLOXACINA 200 MG/100 ML.BULBO V 1 1 6 6,2

10  33892401490000 1 CIPROFLOXACINA 250 MG  X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

10  33892252250000 1 CIPROHEPTADINA 4 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 3 3

52  33893441110000 1
CIPROTERONA 2MG+ETINILESTRADIOL 0,03MG X 63 
TABLETAS ( ESTRACIP)

E 1 1 1 1 1 2 18 18,3

13  33893441100000 1 CIPROTERONA 50 MG X 50 TABLETAS.  E 1 1 8 8,3

100  33899248150000 1 CISPLATINO 10MG/BULBO,INY P/INF. IV.BULBO X 10ML ESP 1 3 8 8,2

100  33892251700000 1 CISPLATINO 50MG/BULBO. INY P/INFUSIÓN IV.BBO X 50ML ESP 1 1 8 8,2

100  33892251650000 1
CITOSINA ARABINOSA 100 MG SOLUCIÓN P/INY IV,SC,IT O 
INFUSIÓN IV. BBO X 1ML (CITARABINA)

ESP 1 1 8 8,2

100  33892248100000 1
CITOSINA ARABINOSA 500 MG  SLN INY IV,IT,SC O INFUSIÓN 
IV. BULBO X 5ML

ESP 1 2 8 8,2

13  33891805700000 1
CITRATO DE POTASIO TAB. DE LIBERACIÓN SOSTENIDA 
1080 MG EST. X 1 FCO. X 100 TABLETAS.

ESP 1 1 28 28

13  33892402890000 1 CLARITROMICINA 500 MG EST X 10 BULBOS ESP 1 2 6 6,2

13  33892460050000 1 CLARITROMICINA 500MG X 16 TABLETAS ESP 1 2 6 6,2

13  33892406280000 1 CLINDAMICINA 300 MG   X 8 CÁPSULAS ESP 1 2 6 6,2

16  33892405450000 1 CLINDAMICINA 600 MG,INYECCION IM,IV, AMPULAS X 4ML ESP 1 1 6 6,2

52  33896222750000 1 CLOBAZAM 20 MG EST. X 2 BLISTER X 10 TABLETAS C/U E 1 1 1 1 1 1 24 24,3

54  33894099250000 1 CLOBETAZOL 0,05% CREMA  X 25 G E 1 1 1 1 1 3 13 13,3

54  33894099150000 1 CLOBETAZOL UNGÜENTO TUBO X 25G E 1 1 1 1 1 2 13 13,3

13  33892416250000 1 CLOFAZIMINA 100 MG X 100 TABLETAS ESP 1 1 6 6,2

13  33894031940000 1 CLOHEXIDINA ACETATO POLVO X 5KG FRASCO. E 1 1 15 15,1

52  33893428460000 1 CLOMIFENO 50MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 2 18 18,6

52  33896223760000 1 CLONAZEPAN 1 MG X 50 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 5 5 - 24,3

17  33891470320000 1 CLOPIDOGREL  75 MG X 14 TABLETAS REVESTIDA E 1 1 1 1 1 1 12 12,5

13  33892283050000 1 CLORAMBUCIL 2 MG X 25 TABLETAS. E 1 1 8 8,2

55  33894217050000 1 CLORANFENICOL 0.5% COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 2 21 21,1

13  33894217200000 1 CLORANFENICOL 1% UNGTO.OFTALMICO X 5 G. E 1 1 1 1 1 2 21 21,1

52  33892401550000 1 CLORANFENICOL 250 MG X 12 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

55  33892401900000 1 CLORANFENICOL SUCCINATO 1 G BBO. V 1 2 6 6,2

84  33892401860000 1 CLORANFENICOL SUSP. 125MG/5ML FCO. X 55 ML E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

84  33892253270000 1
CLORFENAMINA 0,04% JARABE, ESTUCHE POR UN 
FRASCOS DE VIDRIO AMBAR CON 120 ML

NE 1 1 1 1 1 3 3 3

84  33899905000000 1
CLORHIDRATO DE EFEDRINA 1 %, 10 MG/ML,GOTAS 
NASALES,FRASCO  CON 15 ML

NE 1 1 1 1 1 3 25 25

13  33892228250000 1
CLORHIDRATO DE NILOTINIB  200 MG CAPSULAS DURAS 
CON 28 CAPSULAS

ESP 1 2 8 8,2



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

16  33896209750000 1
CLORHIDRATO DE TRAMADOL 100 MG INY AMPOLLETAS X 2 
ML

E 1 1 2 2,2

13  33899902350000 1
CLORHIDRATO DE VALGANCICLOVIR 450 MG TAB.REV.CAJA 
X 1FCO X 60 TAB.

ESP 1 1 6 6,4

16  33891478530000 1 CLORHIDRATO DE VERAPAMILO 5 MG INY AMP X 2 ML E 1 1 12 12,2

10  33896257760000 1 CLORODIAZEPOXIDO 10 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 24 24,3

52  33892448310000 1 CLOROQUINA 250 MG EST. X 3 BLISTER 10 TABLETAS C/U. E 1 1 1 1 1 1 2
2.4-

6.1.1.2

10  33896259640000 1 CLORPROMACINA 100 MG X 10 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 1 24 24,1

10  33896259350000 1 CLORPROMACINA 25 MG X 20 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 2 24 24,1

84  33896258100000 1 CLORPROMACINA GOTAS 10MG/ML FCO. X 15 ML NE 1 1 1 1 1 3 24 24,1

16  33896258410000 1 CLORPROMAZINA 25 MG AMPULAS x 1ML E 1 1 24 24,1

16  33896258710000 1 CLORPROMAZINA 50 MG X 2 ML X 1 AMP. E 1 3 24 24,1

10  33891879830000 1 CLORTALIDONA 25 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 16 16

16  33890805200000 1 CLORURO DE CALCIO 10% X 10 ML X 1 AMP. V 1 2 26 26,2

16  33890805920000 1 CLORURO DE POTASIO 1,86 Iny. Amp x 10 ml V 1 2 26 26,2

84  33890805930000 1 CLORURO DE POTASIO SOLUCIÓN 3 G X 120 ML. E 1 1 1 1 1 2 26 26,1

13  33892228100000 1
CLORURO DE PRALIDOXIMA 500 MG INY ESTUCHES X 2 
BULBOS

E 1 1 4 4,2

57-
60

 33890820250000 1 CLORURO DE SODIO 0,9 % FCO X 1000 ML V 1 3 26 26,2

57-
60

 33890820200000 1 CLORURO DE SODIO 0,9% FCO. X 500 ML V 1 1 1 1 26 26,2

60  33890872110000 1
CLORURO DE SODIO 0,9% SOL. P/ INFUSIÓN IV BOLSA 250 
ML.

V 1 1 26 26,2

13  33890820860000 1 CLORURO DE SODIO HIPERTONICO 20% AMPULAS  X 10 ML E 1 1 26 26,2

55  33894215700000 1 CLORURO DE SODIO HIPERTONICO 5% COLIRIO FCO x 8ML E 1 1 1 1 1 2 21 21,6

13  33894215650000 1
CLORURO DE SODIO HIPERTONICO 5% UNGUENTO 
OFTALMICO

ESP 1 1 1 2 21 21,6

54  33892420370000 1 CLOTRIMAZOL  500 MG X 5 OVULOS E 1 1 1 1 1 1 6 6,3

54  33895221160000 1 CLOTRIMAZOL 1% CREMA X 25 G. E 1 1 1 1 1 3 13 13,1

52  33892006010000 1 CODEINA FOSFATO 30 MG  X 20 TABLETAS (COSEDAL) E 1 1 1 1 1 1 2 2,2

52  33892414850000 1 COLCHICINA 0,5 MG EST. X 2 BLISTER X 10 TABLETAS C/U. E 1 1 1 1 1 1 2 2,3

13  33893675000000 1 COLESTIRAMINA POLVO SOBRE X 4 G NE 1 1 1 1 1 12 12,6

13  33892419150000 1
COLISTINA 100 MG LIOFILIZADO (METANSULFONATO)  
BULBO 

ESP 1 1 6 6,2

84  33896489250000 1 COMPLEJO VITAMINICO B JARABE X 120 ML. E 1 1 1 1 1 3 27 27,1

13  33893452210000 1
CORIOGONADOTROPINA ALFA,250 MCG/0.5ML 
SOL.INYEC,ESTUCHES X 1 JERINGA 
C/SOLC.INYEC.(OVIDREL 250)

ESP 1 2 18 18,10

52  33893415150000 1 CORTISONA 25 MG EST. X 2 BLISTER X 10 TABLETAS C/U NE 1 1 1 1 1 1 18 18,1

16  33892495740000 1
COTRIMOXAZOL (SULFAMETOXAZOL 400MG,TRIMETROPINA 
80MG), INY.IV, AMPOLLETAS CON 5ML

V 1 1 6 6,2

54  33892494700000 1 COTRIMOXAZOL POLVO P/SUSP.ORAL X 60 ML. E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

10  33892494920000 1 CO-TRIMOXAZOL X 10TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 6 6,2



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

55  33894216200000 1 CROMOGLICATO DISODICO COLIRIO 2% X 5 ML. E 1 1 1 1 1 3 21 21,2

13  33892283260000 1 DACARBAZINA 200 MG BULBO. ESP 1 1 8 8,2

13  33899926900000 1 DANAZOL 200 MG X 30 CAPSULAS E 1 1 1 1 1 1 18 18,12

13  33896202860000 1 DANTROLENO  20MG BBO X 6 ESP 1 1 20 20

52  33892426100000 1 DAPSONA 100 MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

22  33899958000000 1 DARUNAVIR 600 MG FCO X 60 TAB E 1 1 1 1 6 6,4

13  33892293300000 1 DAUNORUBICINA 20 MG BBO. X 4 ML ESP 1 1 8 8,2

13  33896259940000 1
DEHIDROBENZOPERIDOL 2.5 MG/ML ESTUCHE X 5 
ÁMPUILAS X 2 ML 

E 1 2 24 24,1

13  33892228500000 1 DESFEROXAMINA MESILATO 500 MG BBO X 5 ML. V 1 1 4 4,2

13  33894848650000 1 DESMOPRESINA 0,1MG/ML GOTAS NASALES FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 18 18,12

13  33893425350000 1 DESMOPRESINA 4MCG AMP 1ML V 1 1 18 18,12

16  33893416550000 1
DEXAMETASONA  4MG/ML INY IM,IV,AMP DE VIDRIO ÁMBAR 
CON 1ML

E 1 1 18 18,1

10  33893416270000 1 DEXAMETASONA 0.75 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 18 18,1

13  33893416360000 1 DEXAMETASONA 4MG  X 10 TABLETAS ESP 1 1 18 18,1

16  33893416600000 1
DEXAMETASONA 8MG/2ML INYECCIÓN IM,IV,AMPOLLETA  
CON 2 ML

ESP 1 3 18 18,1

55  33894219180000 1 DEXAMETASONA FOSFATO 1 MG/ML COLIRIO X 5 ML E 1 1 1 1 3 21 21,2

52  33892253110000 1
DEXCLORFENIRAMINA 2 MG EST. X 2 BLISTER X 10 TAB. 
C/U. 

NE 1 1 1 1 1 3 3 3

13  33894222560000 1
DEXTRAN 1MG E HIDROXIPROPILMETILCELULOSA 0.5 MG, 
SOL OFTÁLMICA (LÁGRIMAS SIN PRESERVO)

ESP 1 1 1 1 1 21 21,6

57  33892627150000 1 DEXTRAN-40 10% FCO. X 500 ML V 1 1 11 11,1

57  33892626870000 1 DEXTRAN-70  6% FCO. X 400 ML V 1 3 11 11,1

57  33890872300000 1 DEXTROSA 10% FCO. X 500 ML NE 1 3 26 26,2

16  33890872760000 1 DEXTROSA 20% X 10 ML X 1 AMP. V 1 1 26 26,2

57  33890873400000 1 DEXTROSA 30% FCO. X 500 ML E 1 1 26 26,2

57-
60

 33890872000000 1 DEXTROSA 5% FCO. X 1000 ML V 1 3 26 26,2

57-
60

 33890871950000 1 DEXTROSA 5% FCO. X 500 ML V 1 1 1 1 26 26,2

60  33890872050000 1 DEXTROSA 5% SOL. P/INFUSIÓN IV BOLSA X 250 ML V 1 3 26 26,2

16  33890871800000 1 DEXTROSA 5% X 10 ML X 1 AMP. V 1 1 26 26,2

16  33890873600000 1 DEXTROSA 50% X 20 ML X 1 AMP. V 1 2 26 26,2

57  33890807200000 1 DIALISOL HIPERTONICO C/LACTATO X 1000 ML V 1 1 23 23

13  33890282000000 1 DIATRIZOATO COMPUESTO 20 ML  AMPULA E 1 1 14 14,2

16  33896260090000 1 DIAZEPAM 10 MG X 2 ML X 1 AMP. V 1 1 1
1,3-
24,3

60-
10

 33896260400000 1 DIAZEPAM 5 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 24 24,3

13  33899902000000 1 DIAZOXIDE 100 MG X 100 CAPSULAS ESP 1 1 12 12,1

55  33894218010000 1 DICLOFENACO DE SODIO 1MG/ML COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 2 21 21,2

16  33896299660000 1 DICLOFENACO DE SODIO 75 MG INY AMP X 3 ML E 1 1 2 2,1



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

13  33892299180000 1
DICOBALTO EDETATO 300 MG X 6 AMPULAS X 20 ML 
(KELOCYANOR)

ESP 1 2 4 4,2

52  33893431100000 1 DIETILESTILBESTROL 1 MG EST. X 2 BLISTER X 10 TAB C/U. E 1 1 1 1 2 8
8.3- 
18 4

52  33893431550000 1 DIETILESTILBESTROL 5 MG EST. X 2 BLISTER X 10 TAB C/U. NE 1 1 1 3 8
8.3- 
18.4

16  33892251100000 1 DIFENHIDRAMINA 20 MG X 2 ML X 1 AMP. V 1 1 1 1 1 3 3

10  33892251510000 1 DIFENHIDRAMINA 25 MGX 10  TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 3 3

84  33892251360000 1 DIFENHIDRAMINA JARABE 12.5MG/5ML FCOX 60 ML E 1 1 1 1 1 1 3 3

52  33891650830000 1 DIFENOXILATO 2.5 MG X 4 TABLETAS E 1 1 2 17 17,7

10  33891423080000 1 DIGOXINA 0.25 MG EST. X 40 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 1 12 12,4

16  33891422700000 1 DIGOXINA 0.5 MG INY X 1 AMP X 2 ML V 1 1 12 12,4

84  33891423310000 1 DIGOXINA INFANTIL, 0.050 MG/ ML, GOTAS X 15 ML E 1 1 1 1 1 1 12 12,4

52  33892459650000 1 DILOXANIDA 500 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 6 6,1

16  33891470870000 1 DILTIAZEM 25 MG  AMPOLLETAS X 5 ML. ESP 1 3 12 12,2

13  33891470610000 1 DILTIAZEN  120MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,2

13  33891470760000 1 DILTIAZEN  90MG  TABLETAS ESTUCHE X 30 TAB E 1 1 1 1 2 1 12 12,2

13  33890205000000 1 DIMEGLUMINA 469MG SOL INY IV  1 VIAL X 15ML ESP 1 1 14 14,2

54  33892254400000 1 DIMENHIDRINATO 100 MG X 5 SUPOSITORIO NE 1 1 1 1 1 2 17 17,2

16  33892254800000 1 DIMENHIDRINATO 50 MG X 1 ML X 1 AMP. E 1 1 1 1 1 1 17 17,2

10  33892254610000 1 DIMENHIDRINATO 50 MG X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 17 17,2

13  33892242660000 1 DIMERCAPROL 50 MG INY CAJA X 2 AMPULAS X 2ML ESP 1 1 4 4,2

10  33891498430000 1 DINITRATO ISOSORBIDA 10 MG X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 12 12,1

13  33891483320000 1 DIOSMINA MICRONIZADA 500MG X 60 TABLETAS ESP 1 1 1 2 1 12 12,9

10  33896210560000 1 DIPIRONA 500 MG X 10 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

13  33896210480000 1 DIPIRONA 600 MG. X 2 ML X 1 AMP. V 1 1 1 1 1 1 2 2,1

54  33896211800000 1 DIPIRONA INFANTIL 300 MG X 5 SUPOSITORIO. E 1 1 1 1 1 2 2 2,1

52  33892232620000 1 DISULFIRAMO 500 MG EST. X 20 TABLETAS E 1 1 24 24,5

52  33891401100000 1 DOBESILATO DE CALCIO 250 MG X 20 TABLETAS. NE 1 1 1 1 1 1 12 12,9

25  33891472600000 1 DOBUTAMINA 250 MG INY LIOF BBO V 1 1 12 12,7

100  33892248550000 1
DOCETAXEL 80MG/BULBO.SOLUCIÓN P/INFUSIÓN 
IV.BBOX2ML

ESP 1 1 8 8,2

52  33891611700000 1 DOMPERIDONA 10 MG X 60 TABLETAS E 1 1 1 1 1 2 17 17,1

84  33891611550000 1 DOMPERIDONA 5MG/5ML SUSP. ORAL X 115 ML. E 1 1 1 1 1 2 17 17,1

16  33891473270000 1 DOPAMINA 50, 50 MG/5ML AMP V 1 3 12 12,7

16  33891473150000 1 DOPAMINA CLORHIDRATO 200 MG INY. AMP x 5ML V 1 1 12 12,7

55  33894217700000 1 DORZOLAMIDA + TIMOLOL 0,5% COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

55  33894217750000 1 DORZOLAMIDA 20MG/ML COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

13  33892412190000 1 DOXICICLINA MONOHIDRATO 100 MG  X 10 TABLETAS ESP 1 1 6 6,2



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

100  33892252450000 1 DOXORRUBICINA 50MG/BULBO.INY IV.BBO X 25ML ESP 1 1 8 8,2

100  33892251850000 1
DOXORRUBICINA, 10MG/BULBO, INYECCIÓN INTRAVENOSA, 
1 BULBO CON 5ML

ESP 1 3 8 8,2

13  33892242860000 1 EDETATO CALCICO 200 MG X 5 AMPULAS X 5 ML. E 1 1 4 4,2

17  33899961000000 1 EFAVIRENZ  200 MG FCO X 90 TABLETAS E 1 1 1 1 6 6,4

22 33899929760000 1
EFAVIRENZ/EMTRICITABINA/TENOFOVIR DISOPROXIL 
FUMARATO, 600 MG/200 MG/300 MG, TABLETA. ESTUCHE 
CONTENIENDO FRASCO DE HDPE CON 30 TABLETAS

E 1 1 1 1 6 6,4

16  33896201800000 1 EFEDRINA 50 MG X 1 ML X 1 AMP. V 1 2 12 12,7

22  33899999760000 1 EMCITRABINA 200 MG/TENOFOVIR 300 MG FCO X 30 CAP E 1 1 1 1 6 6,4

17  33891469210000 1 ENALAPRIL MALEATO 20 MG X 30TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,3

13  33893426310000 1
ENANTATO DE NORISTISTERONA + VALERATO DE 
ESTRADIOL (MESIGYNA). 

E 1 1 1 1 1 2 18 18,3

16  33896202750000 1 EPINEFRINA 1 MG X 1 ML X 1 AMP. V 1 1 12 12,7

13  33896447890000 1 ERGOCALCIFEROL 200,000 U X 1 ML X 1 AMPULA. E 1 1 1 2 27 27,1

16  33895634000000 1 ERGOMETRINA 0.2 MG INY, IM, IV X 1 ML X 1 AMP. V 1 1 22 22,1

5.2  33896094000000 1
ERITROPOYETINA HUM RECOMB 2000 UI INY BBO X 1 ML 
(IOR - EPOCIM - 2000)

ESP 1 3 8 19,4

5.2  33896094100000 1
ERITROPOYETINA HUM RECOMB 4000 UI INY BBO X 1 ML 
(IOR EPOCIM-4000)

ESP 1 1 8
8.4-
19.4

5.2  33896094400000 1
ERITROPOYETINA HUMANA RECOMBINANTE, 10 000 UI/ML, 
INY , EST. POR 10 BULBOS (IOR R EPOCIM 10 000)

V 1 3 8
8.4-
19.4

13  33891428000000 1 ESMOLOL 100MG BULBO X 10ML ESP 1 2 12 12,2

16  33896239720000 1
ESPASMOFORTE INY IV,IM   X 1 AMP. X 5 ML (CAMILOFINA 
50MG / METAMIZOL 1,25MG)

V 1 2 2 2,1

13  33892459900000 1 ESPIRAMICINA 1 500 000 U CAJA X 24 CAPSULAS ESP 1 2 6 6,2

52  33891882200000 1 ESPIRONOLACTONA 25 MG EST.X  20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 16 16

13  33892473000000 1 ESTREPTOMICINA SULFATO X 1 G BULBO. E 1 2 6 6,2

5.4  33891424350000 1 ESTREPTOQUINASA 750,000 U BBO.(HEBERKINASA) V 1 1 12 12,5

13  33895233000000 1 ESTROGENO CONJUGADOS CREMA VAGINAL X 25 G NE 1 1 1 1 1 2 18 18,4

13  33893432800000 1
ESTROGENOS CONJUGADOS 0.625 MG EST. X 28 
TABLETAS.

E 1 1 1 1 1 2 18 18,4

13  33892473210000 1
ETAMBUTOL 400 MG, TABLETA REVESTIDA. ESTUCHE X 30 
TABLETAS

ESP 1 1 6 6,2

13  33892243410000 1 ETOPOSIDO 100 MG BULBOS ESP 1 1 8 8,2

13  33896224880000 1 ETOSUXIMIDA 250 MG CAPSULAS E 1 1 1 1 1 1 5 5

13  33892246500000 1 EVEROLIMUS 0,75 MG X 60 TABLETAS ESP 1 2 8 8,1

5.1  33890250360000 1

EXTRACTO ALERGÉNICO DE BLOMIA TROPICALES, 100 000 
UB. LIOFILIZADO PARA PUNCIÓN CUTÁNEA, INYECCIÓN 
SUBCUTÁNEA Y ADMINISTRACIÓN SUBLINGUAL. ESTUCHE 1 
BULBO DE EXTRACTO Y 4 BULBOS DE DILUENTE. 
VALERGEN -BT

NE 1 3 14 14,3

5.1  33890250370000 1

EXTRACTO ALERGÉNICO DE DERMATOPHAGOIDES 
PTERONYSSINUS.100 000 UB. LIOFILIZADO PARA PUNCIÓN 
CUTÁNEA, INYECCIÓN SUBCUTÁNEA Y ADMINISTRACIÓN 
SUBLINGUAL. ESTUCHE 1 BULBO DE EXTRACTO Y 4 
BULBOS DE DILUENTE. VALERGEN –DP

NE 1 3 14 14,3



Ministerio de Salud Pública.
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

5.1  33890250350000 1

EXTRACTO ALERGÉNICO DE DERMATOPHAGOIDES 
SIBONEY 100 000 UB. LIOFILIZADO PARA PUNCIÓN 
CUTÁNEA, INYECCIÓN SUBCUTÁNEA Y ADMINISTRACIÓN 
SUBLINGUAL. ESTUCHE 1 BULBO Y 4 BULBOS DE 
DILUENTE. VALERGEN –DS

NE 1 3 14 14,3

5.4  33891421650000 1
FACTOR DE CRECIMIENTO EPIDERMICO 0,075 MG BBO 
(HEBERPROT-P 0,075MG)

E 1 2 13 13,4

5.4  33894080400000 1
FACTOR DE CRECIMIENTO EPIDERMICO CREMA FRASCOS 
X 30 Y 200 GR  (HEBERMIN)

E 1 2 13 13,4

5.4  33890407350000 1
FACTOR DE TRANSFERENCIA 1U BBO LIOFILIZADO 
(HEBERTRANS)

ESP 1 1 1 1 19 19,2

5.4  33896013750000 1
FACTOR ESTIMULANTE DE COLONIAS GRANULOCÍTICAS 
(GCSF) 300 MCG BBO (HERVITAL)

ESP 1 1 8
8.5 -
19.4

13  33896025550000 1 FACTOR IX 500 UI POLVO P/SLN INY EST POR 1 BULBO ESP 1 1 11 11,2

13  33896049550000 1
FACTOR VII 1 MG (EPTACOG ALFA ACTIV) POLVO DISOL 
P/SOL EST/1 BULBO DE POLVO P SOL

ESP 1 1 11 11,2

13  33892657000000 1 FACTOR VIII 500 UI BULBO X 10 ML. ESP 1 1 11 11,2

16  33896211350000 1 FENILEFRINA 10 MG INY. IM,IV,SC X 1 ML X 1 AMP. E 1 3 12 12,7

55  33894280160000 1 FENILEFRINA 10% + TROPICAMIDA 1%  COLIRIO X 5 ML ESP 1 2 21 21,5

60  33896223320000 1 FENITOINA 50MG X 20 TABLETAS MASTICABLES E 1 1 1 1 1 1 5 5

55  33896224300000 1 FENITOINA SODICA 250 MG LIOF.BBO V 1 1 5 5

84  33896286400000 1 FENOBARBITAL ELIXIR 15MG/5ML FCO. X 60 ML E 1 1 1 1 1 2 5 5

16  33896288650000 1
FENOBARBITAL SODICO, 200 MG/ML INYECCION IM, IV, 
AMPOLLETA  CON 1 ML

V 1 1 5 5

10  33896287500000 1 FENOBARBITAL-100 X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 5 5

16  33896213200000 1 FENOTEROL 0.5 MG INY AMP X 10 ML V 1 1 22 22,2

16  33819936210000 1 FENTANILO 0.05 MG/ML INY. AMP X 3 ML V 1 1 1 1,1

13  33896462770000 1 FITOMENADIONA 1 MG/ 0,5ML  AMPULA.(VITAMINA K1) E 1 1 10 10,2

13  33896462800000 1 FITOMENADIONA 10 MG X 1 ML  AMPULA.(VITAMINA K1) E 1 1 10 10,2

13  33891472960000 1 FLECAINIDE 100MG X 100 TABLETAS ESP 1 1 12 12,2

17  33892410760000 1 FLUCONAZOL 150 MG X 2 TABLETAS E 1 1 1 1 1 2 6 6,3

13  33892410820000 1 FLUCONAZOL 200 MG (2 MG/ML) SLN INF IV X 100 ML ESP 1 1 6 6,3

13  33892228110000 1 FLUDARABINA 50MG BULBO POLVO LIOF. PARA INY IV ESP 1 1 8 8,2

13  33896261050000 1 FLUFENAZINA 2.5 MG EST. X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 2 24 24,1

13  33896261230000 1 FLUFENAZINA DECANOATO 25 MG x 1ML AMP. V 1 1 24 24,1

16  33892211510000 1 FLUMAZENILO 1 MG INYECTABLE AMPOLLETA CON 10 ML V 1 1 4 4,2

52  33893454800000 1 FLUODROCORTISONA 0.1 MG EST. X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 18 18,1

13  33892286450000 1 FLUORACILO 5% CREMA TUBO X 20 G (EFUDIX) ESP 1 1 13 13,4

13  33890209350000 1 FLUORESCEINA 20% X 5 ML AMP. E 1 2 14 14,1

13  33894218700000 1 FLUOROMETALONA 1MG+TETRIZOLINA 0,25MG COLIRIO ESP 1 1 1 2 1 21 21,2

100  33892248500000 1
FLUOROURACILO 500MG/BULBO.SOLUCIÓN PARA INY 
IV.BBO X 10ML

ESP 1 1 8 8,2

13  33893417600000 1 FLUTAMIDA 250 MG.  TABLETAS. ESP 1 1 8 8,3

52  33892015110000 1
FLUTICASONA 125 MCG AEROSOL, EST X 1 FCO CON 200 
DOSIS CON ADAPTADOR ORAL Y VALVULA DOSIFICADORA.

E 1 1 1 1 1 1 25 25,1



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

100  33892252080000 1
FOLINATO DE CALCIO 15MG/BULBO.SOLUCIÓN P/INY IV E 
IM.BBO X 2ML

ESP 1 3 8 8,4

13  33893430230000 1
FOLITROPINA ALFA, 450 UI/0.75ML SOL.INY.CON 1 PLUMA Y 
7 AGUJAS EST.P/SU APLIC.(GONAL-F)

ESP 1 2 18 18,10

13  33893430220000 1
FOLITROPINA ALFA, 900 UI/1,5ML SOL.INY.CON 1 PLUMA Y 7 
AGUJAS EST.P/SU APLIC.(GONAL-F)

ESP 1 2 18 18,10

52  17999690950000 1
FORFER EST.X  2 BLISTER X 10 TABS. C/U (75MG 
FUMARATO FERROSOy 0,1MG ÁCIDO FOLICO) 

E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

84  33894831050000 1
FOSFATO DE CODEINA 20 MG/ML, GOTAS,  FCO. X 15 ML 
(COSEDAL)

E 1 1 1 1 1 2 2 2,2

13  33892400470000 1 FOSFOMICINA 500 MG  X 24 CAPSULAS E 1 2 6 6,2

13  33892400460000 1 FOSFOMICINA I.V. X 1 G. BULBO + DISOLVENTE 10 ML V 1 1 6 6,2

52  33896012700000 1 FUMARATO FERROSO 200 MG X 60 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 10 10,1

54  33896012500000 1
FUMARATO FERROSO INFANTIL POLVO PARA SUSP.ORAL 
150MG/5ML FCO. X 60 ML

E 1 1 1 1 1 1 10 10,1

16  33891884300000 1 FUROSEMIDA 20 MG ÁMPULAS. V 1 1 16 16

10  33891884110000 1 FUROSEMIDA 40 MG  X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 16 16

13  33896221380000 1 GABAPENTINA 300MG X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 1 1 5 5

13  33892499170000 1 GANCICLOVIR  0.5 G BULBO V 1 1 6 6,4

13  33892641920000 1 GELATINA LIQUIDA 4 % x 500 ML V 1 1 11 11,1

13  33893626020000 1 GEMFIBROZILO 600 MG X 60 CAPSULAS ESP 1 2 12 12,6

13  33892210400000 1 GENCITABINA 2 G BULBO ESP 1 1 8 8,2

54  33894061990000 1 GENTAMICINA 0,1% CREMA TUBO X 15 G E 1 1 1 1 1 2 13 13,2

55  33892404820000 1 GENTAMICINA 0.3% COLIRIO X 5 ML. V 1 1 1 1 1 1 2 6 6,2

16  33892405010000 1 GENTAMICINA 10 MG INY.AMP.X 1 ML V 1 1 1 3 6 6,2

16  33894218300000 1 GENTAMICINA 80 MG INY AMP.X 2 ML E 1 1 1 1 1 1 6 6,2

10  33893240060000 1 GLIBENCLAMIDA 5 MG X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 18 18,5

54  33894442050000 1 GLICERINA EST.X  2 BLISTER X 6 SUPOSITORIOS C/U  NE 1 1 1 1 1 3 17 17,6

17  33899902460000 1 GLIMEPIRIDA 4 MG EST x 3 BLISTERS x 10 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 18        

13  33890441150000 1 GLOBULINA ANTITIMOCITICA 250MG/5ML BULBO ESP 1 1 8 8,1

13  33890628300000 1 GLUCAGON 1 MG LIOFILIZADO BULBO. E 1 1 18 18,12

13  33894030250000 1 GLUCONATO CLORHEXIDINA 4% FRASCO X 4 L (HIBISCRUB) E 1 2 15 15,1

16  33890810300000 1 GLUCONATO DE CALCIO 10% INY 1 AMP X 10 ML V 1 1 26 26,2

16  33890811300000 1 GLUCONATO DE POTASIO INY X 1 AMP X 20 ML V 1 1 26 26,2

13  33893484200000 1 GONADOTROFINA CORIONICA 5000 U BULBO X 5ML E 1 1 1 2 18 18,10

13  33893405200000 1
GOSERELINA ACETATO 10.8 MG INY JERINGUILLA 
PRELLENADA 

ESP 1 1 8
8.3- 

18.10

13  33893405150000 1
GOSERELINA ACETATO 3.6 MG INY JERINGUILLA 
PRELLENADA

ESP 1 1 8
8.3- 

18.10

10  33896262410000 1 HALOPERIDOL 1,5 MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 24 24,1

16  33896261810000 1 HALOPERIDOL 5 MG INY 1 AMP X 1 ML E 1 1 24 24,1

5.4  33899952250000 1
HEBERFERON (INTERFERON ALFA Y GAMMA HUMANO 
RECOMBINANTE)P/ INYECCION PERILESIONAL 
INTRADERMICA,INTRALESIONAL,INTRAMUSCULAR.

ESP 1 1



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

5.4  33890409050000 1
HEBERPENTA-1ANTIGENO DE SUPERFICIE ADN RECOMB 
DEL UHB 10UG.ANATOXINA TETANICA PURIF.SUSP.P/IN X 25 
BBOS X 1 DOSIS

V 1 1 19 19,3

54  33892414600000 1
HEPALCE (EX.CEB 10G, HEP.SOD 0.0268G, ALANT 1G) JALEA 
X  TUBO 15 G 

NE 1 1 1 1 1 3 13 13,7

13  33896049300000 1 HEPARINA BPM 0,3 MG ( 0,4 MG)  INY X 2 JERING . V 1 1 10 10.2

13  33896049250000 1 HEPARINA BPM 0,6 MG   INY X 2 JERING . V 1 1 10 10.2

25  33896048920000 1 HEPARINA SODICA 5000 UI/ML INY.  IV BULBO X 5 ML. V 1 1 10 10.2

54  33894032010000 1 HEPARINA SODICA CREMA X 25 G. NE 1 1 1 1 1 3 10 10.2

13  33891474270000 1 HIDRALAZINA 20 MG INY AMP X 1 ML CAJA X 5 AMPULAS. V 1 1 12 12,3

13  33891474670000 1 HIDRALAZINA HCL 50 MG X 30 TBS E 1 1 1 1 1 1 12 12,3

84  33899990000000 1 HIDRATO DE CLORAL 0,60G/5ML FCO. X 60 ML E 1 1 1 2 24 24,3

10  33891881560000 1 HIDROCLOROTIAZIDA-25 MG X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 16 16

13  33893418000000 1 HIDROCORTISONA- 20 mg X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 2 1 18 18,1

54  33894021300000 1 HIDROCORTISONA ACETATO 1% CREMA TUBO X 25 G  E 1 1 1 1 1 2 13 13,3

13  33893420500000 1 HIDROCORTISONA SODIO SUCC.LIOF. 100 MG BULBO V 1 1 18 18,1

54  33894026900000 1 HIDROQUINONA 2% CREMA TUBO X 25 G. E 1 1 1 1 1 3 13 13,4

84  33891614730000 1
HIDROXIDO ALUMINIO FCO. X 230 ML (HIDROXIDO DE 
ALUMINIO 0,3G+ TRISILICATO DE MAGNESIO 0,2G)

E 1 1 1 1 1 2 17 17,1

13  33892265510000 1 HIDROXIUREA 500 MG X 100 CAPSULAS ESP 1 1 8 8,2

25  33896033100000 1 HIDROXOCOBALAMINA- 100 MG/ML INY.  BBO X 5 ML E 1 1 1 1 1 3 10 10,1

25  33896033150000 1 HIDROXOCOBALAMINA-1000 MG/ML INY.  BBO X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 10 10,1

16  33896015800000 1 HIERRO DEXTRANA 50 MG AMPULAS x 1ML E 1 1 1 1 10 10,1

55  33894277780000 1 HOMATROPINA 2% COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 3 21 21,5

13  33893429750000 1
HORMONA FOLÍCULO ESTIMULANTE (F.S.H.) HUMANA 75U  
BULBO (MENOTROFINA). 

E 1 1 1 2 18 18,10

13  33893422700000 1 HORMONA SOMATOTROPA 5MG BULBO. E 1 2 18 18,12

13  33896213770000 1 IBUPROFEN 400 MG  X 40 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

84  33896214030000 1 IBUPROFENO 100 MG/5ML SUSP. ORAL X 115 ML. E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

13  33896214210000 1 IBUPROFENO, 5 MG/ML INY EST X 4 AMPULAS  2 ML ESP 1 1 2 2,1

13  33892245550000 1 IDARRUBICINA 5 MG BULBO ESP 1 1 8 8,2

13  33892295250000 1 IFOSFAMIDA 1 GR BULBO ESP 1 1 8 8,2

13  33892245600000 1 IMATINIB 400MG  X 30 CAPSULAS ESP 1 1 8 8,2

10  33896263450000 1 IMIPRAMINA 25 MG X 90 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 1 24 24,2

16  33896263470000 1 IMIPRAMINA, 25MG/2 ML, INY IM. AMP CON 2 ML E 1 3 24 24,2

10  33896214110000 1 INDOMETACINA 25 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 2 2,1

57  33892642000000 1
INMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-D (RHO) 250 MCG BBO 2 
ML.

E 1 1 19 19,2

13  33890437620000 1
INMUNOGLOBULINA HUMANA ANTIRRABICA 300 UI INY. 
BULBO X 2 ML

V 1 1 19 19,2

57  33892642160000 1
INMUNOGLOBULINA HUMANA DE LA HEPATITIS B 100UI INY 
EST CONT 1BBO X 100 UI (1ML)

E 1 1 19 19,2



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

57  33890450420000 1
INMUNOGLOBULINA HUMANA DEL TETANOS 250 UI INY IM 
BBO  X 2 ML

E 1 1 19 19,4

57  33892642120000 1 INMUNOGLOBULINA HUMANA NORMAL 10% X 2 ML BBO. E 1 1 1 1 1 19 19,2

13  33893477910000 1 INSULINA ACTRAPIC HUMANA 100UI 10 ML BULBO. V 1 1 1 1 1 1 18 18,5

13  33893478350000 1 INSULINA NPH HUMANA 100UI 10ML BULBO V 1 1 1 1 1 1 18 18,5

57  33890450150000 1
INTACGLOBIN (INMUN. HUMANA G (IQG) 5% INYECCION IV 
FCO. X 50 ML (2,5G)

V 1 1 19 19,4

5.4  33890440210000 1
INTERFERON ALFA RECOMBINANTE 10 MUI INY LIOF 
BULBO(HEBERON ALFA R)

E 1 2 19 19,2

5.4  33890440230000 1
INTERFERON ALFA RECOMBINANTE 3 MUI INY LIOF 
BULBO(HEBERON ALFA R)

E 1 1 19 19,2

5.4  33890440240000 1
INTERFERON ALFA RECOMBINANTE 5 MUI INY LIOF 
BULBO(HEBERON ALFA R)

E 1 2 19 19,2

13  33896203000000 1
INTERFERON BETA 1A 44UG/0,5ML INY SC X12 JERINGAS 
PRECARGADAS

ESP 1 1 19 19,2

5.4  33890441250000 1
INTERFERÓN PEGILADO (PEGINTERFERON ALFA-2A) X 
1,180 MG/ 0,5ML ESTUCHES CON 1 BULBO, (PEG-HEBERON 
R)

ESP 1 2 19 19,2

84  33894052700000 1 IODO-POVIDONA 10% SOLUCION X 30 ML. E 1 1 1 1 1 2 15 15,1

13 33890280560000 1 IOPRAMIDE 300 X 20 ML X 10 BULBO V 1 1 14 14,2

13  33890281210000 1 IOPRAMIDE 370 X 100 ML BULBO ESP 1 1 14 14,2

13  33892210500000 1 IRINOTECAN CLORHIDRATO 100 MG/5ML BULBO ESP 1 1 8 8,2

13  33891012480000 1 ISOFLUORANO 100% SOL 250ML  FCO ESP 1 1 1 1,1

10  33892475250000 1 ISONIAZIDA 150 MG X 10 TABLETAS. ESP 1 1 6 6,2

16  33891411200000 1 ISOPRENALINA 0,2MG AMPULAS x 1ML E 1 3 12 12,7

13  33896410050000 1 ISOTRETINOINA 20 MG X 30 CAPSULA ESP 1 2 13 13,3

13  33892475350000 1 ITRACONAZOL 100 MG X 15 CAPSULAS ESP 1 1 6 6,3

54  75492072500000 1 JALEA PARA ULTRASONIDO X 250 G. V 1 1 14 14,3

16  33892405300000 1 KANAMICINA 100 MG INY X 1 ML X 1 AMP V 1 1 1 2 6 6,2

25  33891029420000 1 KETAMINA 10 MG/ML  BBO. X 20 ML V 1 2 1 1,1

25  33891029370000 1 KETAMINA-50, 50 MG/ML  INY. BBO. X 10 ML V 1 1 1 1,1

54  33892405860000 1 KETOCONAZOL 2% CREMA X 15 G. E 1 1 1 1 1 2 13 13,1

52  33892405890000 1 KETOCONAZOL 200 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 6 6,3

55  33894219760000 1 KETOTIFENO 0,025% COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 2 21 21,2

10  33892038310000 1 KETOTIFENO 1 MG  X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 25 25,1

84  33892038150000 1 KETOTIFENO JARABE 1MG/5MLX 120 ML. E 1 1 1 1 1 1 25 25,1

13  33891419700000 1 L.CARNITINA 300MG/ML FCO X 40 ML ESP 1 2 27 27,2

16  33891476010000 1 LABETALOL 5MG/ML  X 20ML AMPULA ESP 1 1 12 12,3

6 12330310030000 1 LACTOSAN POLVO BOLSA 500 G (LECHE MATERNIZADA) E 1 1 1 1 1 27 27,2

55  33894220300000 1 LAGRIMAS ARTIFICIALES X 5 ML NE 1 1 1 1 1 1 21 21,6

17  33892495400000 1 LAMIDUVINA 150 MG X 60 TABLETAS E 1 1 1 1 1 6 6,4

22  33899995430000 1 LAMIDUVINA SLN ORAL 50MG/5ML X 100ML E 1 1 1 1 6 6,4

13  33890805300000 1 L-AMINOÁCIDOS 10% (TRAXIMIN) FCO.X 500 ML. ESP 1 1 27 27,2



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

13  33890850000000 1 L-AMINOÁCIDOS 10% FCO.X 500 ML. V 1 1 27 27,2

13  33896204200000 1 LAMOTRIGINA 100MG TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 5 5

13  33892280970000 1 L-ASPARAGINASA 5 000 U BULBO. V 1 1 8 8,2

55  33894220220000 1 LATANOPROST 0.005% COLIRIO X 5ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

13  33890433350000 1 LEFLUNOMIDA 20 MG X 30 TABLETAS. ESP 1 2 2 2,4

13  33890433100000 1 LETROZOLE 2,5 MG  X 30 TABLETAS ESP 1 1 8 8,3

84  33892423250000 1 LEVAMISOL 10MG/ML (20 GOTAS) X 15 ML E 1 1 1 1 1 3 6 6,1

52  33892422900000 1 LEVAMISOL 150 MG X 1 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 6 6,1

13  33896243300000 1 LEVODOPA 250 MG Y CARBIDOPA 25 MG X 30 TABLETAS.  E 1 1 1 1 1 1 9 9

13  33892422000000 1 LEVOFLOXACINA 500 MG X 7 TABLETAS ESP 1 2 6 6,2

13  33892421950000 1 LEVOFLOXACINA 500MG BULBO 100 ML ESP 1 1 6 6,2

52  33896264550000 1 LEVOMEPROMACINA 25 MG X 40 TABLETAS. E 1 1 1 1 2 24 24,1

52  33893448100000 1
LEVONOGESTREL+ETINILESTRADIOL (TRIENOR) X 63 
TABLETAS REVESTIDAS 

E 1 1 1 1 1 2 18 18,3

52  33893405250000 1
LEVONORGESTREL 075 MG,  ESTUCHE POR BLÍSTER CON 2 
TABLETAS REVESTIDAS (LEVOEMER)

E 1 1 1 1 1 2 18 18,3

52  33893486150000 1
LEVONORGESTREL 30 MCG TAB REV EST X 63 
(NORGESTREL 0.03) (AMINOR) 

E 1 1 1 1 1 2 18 18,3

13  33893494150000 1
LEVOTIROXINA SODICA 0.1 MG ESTUCHES X 2 BLISTER X 25 
TABLETAS C/U. 

E 1 1 1 1 1 1 18 18,8

13  33893494800000 1
LEVOTIROXINA+LIOTIRONINA (100MG+20MCG) 2 BLISTERS. 
X 25 TABLETAS.(LIOLEVO B)

E 1 1 1 1 1 1 18 18,8

13 33891051650000 1 LIDOCAINA 10% SPRAY ANESTESICO X 50G E 1 2 1 1,2

25  33891049010000 1 LIDOCAINA 2% BBO.X 5 ML (SIN PRESERVO) V 1 1 1 1,2

55  33891049000000 1 LIDOCAINA 2% BULBO X 5 ML C/PRESERVO V 1 1 1 1,2

54  33891050900000 1 LIDOCAINA 2% JALEA TUBO X 25 G E 1 1 1 1 2 1 1,2

16  33891048950000 1 LIDOCAINA 2% X 2 ML X 1 AMP. V 1 2 1 1,2

25  75050400310000 1 LIDOCAINA 2%-EPINEFRINA 1:50000 CARPULE E 1 1

25  75050400300000 1 LIDOCAINA 2%-EPINEFRINA 1:80000 CARPULE E 1 1

16  33891051810000 1 LIDOCAINA HIPERBARICA 5% X 3 ML X 1 AMP. V 1 3 1 1,2

13  33892433250000 1 LINEZOLID 600 MG BOLSA X  300 ML ESP 1 1 6 6,2

13  33890875520000 1 LIPIDOS EN SOLUCION 10% INY. X 500 ML V 1 1 27 27,2

13  33890875550000 1 LIPIDOS EN SOLUCION 20% FRASCO X 500ML ESP 1 2 27 27,2

84  33894058850000 1
LOCION DE ZINC Y CALAMINA(CAL7.5G/100ML.OXIDO DE ZIN 
7.5G/100ML,FENOL LICUADO  0.5G/100ML)  FRASCO   DE 115 
ML

NE 1 1 1 1 1 3 13 13,3

22  33894057590000 1 LOPINAVIR 200 MG /RITONAVIR 50 MG FCO X 120 TAB E 1 1 1 1 6 6,4

84  33892288050000 1 LORATADINA 1 MG/ML JARABE X 120 ML E 1 1 1 1 1 2 3 3

17  33892288010000 1 LORATADINA 10 MG X 10 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 3 3

54  33895254000000 1 LUBRICANTE HIDROSOLUBLE TUBO X 25 G E 1 2 14 14,3

54  33894062250000 1 MAFENIDA 10%  CREMA X 200 G E 1 3 13 13,2

57  33891888600000 1 MANITOL 20% FCO. X 250 ML V 1 1 16 16



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

6  12330916120000 1
MATERLAC (CEREAL LACTEADO ENRIQUECIDO) BOLSA X 
500g

E 1 1 1 1 1 1 27 27,2

52  33892418980000 1 MEBENDAZOL 100MG X 6 TAB E 1 1 1 1 1 2 6 6,1

10  33892255700000 1 MECLICINE 25MG X 10 TAB E 1 1 1 1 1 2 3 3

52  33893438660000 1 MEDROXIPROGESTERONA 5 MG X 63 TABLETAS NE 1 1 1 1 1 3 18 18,7

13  33893438060000 1 MEDROXIPROGESTERONA150 MG BBO. E 1 1 1 1 1 1 18 18,3

13  33892419100000 1 MEFLOQUINA 250 MG  X 8 TABLETAS. ESP 1 1 6 6,1

5 33894033290000 1 MELAGENINA PLUS LOCION FCO. X 235 ML E 1 1 1 1 1 1 13 13,7

13  33892289000000 1 MELFALAN 2 MG X 25 TABLETAS. ESP 1 1 8 8,2

54  33899996150000 1 MENTOLAN CREMA TUBO X 25 GR NE 1 1 1 1 1 3 13
13.7- 
25.3

55  33891039100000 1 MEPIVACAINA 2% BBO. X 20 ML V 1 3 1 1,2

25  75050400400000 1 MEPIVACAINA 3% CARPULE. E 1 2

13  33892289300000 1 MERCAPTOPURINA 50 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 8 8,2

83  33892406310000 1 MEROPENEM 0.5 GR BBO X 20ML V 1 1 6 6,2

83  33892406250000 1 MEROPENEM 1 GR BBOX 30ML V 1 1 6 6,2

13  33891665380000 1 MESALAZINA 400MG X 50 TABLETAS, ESP 1 2 17 17,4

17  33893278500000 1 METFORMINA 500 MG X 50 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 18 18,5

84 33896243010000 1
METILBROMURO HOMATROPINA JARABE 0,3MG/5ML     X 
120 ML

E 1 1 1 1 1 3 17 17,2

13  33894222250000 1 METILCELULOSA 1% COLIRIO X 8ML ESP 1 2 21 21,6

52  33891477200000 1 METILDOPA 250 MG X 50 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 12 12,3

52  33896266050000 1 METILFENIDATO 10 MG EST. X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 24 24,4

13  33893477650000 1 METILPREDNISOLONA 40 MG X 2 ML X 1 AMP. E 1 2 18 18,1

55  33893415850000 1
METILPREDNISOLONA 500 MG/ML, SUSPENSION PARA 
INYECCION ESTUCHE X 1 BBO X 1 ML 

V 1 1 18 18,1

52  33892265500000 1 METIMAZOL 5 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 18 18,8

52  33896275500000 1 METOCARBAMOL 500 MG EST.X 3 BLISTER X 10  TABS C/U. E 1 1 1 1 1 2 20 20

10  33891665570000 1 METOCLOPRAMIDA 10 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 17 17,2

84  33891665320000 1 METOCLOPRAMIDA GOTAS 1MG/ML FCO. X 15 ML E 1 1 1 1 1 1 17 17,2

16  33891665710000 1
METOCLOPRAMIDA MONOHIDRATO 10.52 MG AMPOLLETA X 
2 ML

V 1 2 17 17,2

13  33892280900000 1 METOTREXATO 2,5MG  X 100 TABLETAS. ESP 1 1 2 2.4-8.2

100  33892252050000 1 METOTREXATO 500MG/BULBO.INY IM,IV,IT,IA.BBO X 20ML ESP 1 1 8 8,2

100  33892248450000 1 METOTREXATO 50MG/BULBO.INY X 2ML ESP 1 1 8 8,2

57  33892453650000 1 METRONIDAZOL 0,5% INY 100 ML EN FCO.X 125 ML V 1 1 6 6,5

54  33894020700000 1 METRONIDAZOL 0.75% JALEA FRASCO X 30 G NE 1 1 1 1 1 2 13 13,2

10  33892453120000 1 METRONIDAZOL ORAL 250 MG EST. X 3 BL X 10 TABS C/U. E 1 1 1 1 1 1 6 6,1

52  33895253450000 1 METRONIDAZOL VAGINAL 500 MG EST. X12 TABS E 1 1 1 1 1 3 6 6,1

52  33892443010000 1 MICOCILEN TALCO TUBO X 75 G NE 1 1 1 1 1 3 13 13,1

13  33899922000000 1 MICOFENOLATO MOFETIL 500 MG   X 50 TABLETAS ESP 1 1 8 8,1



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

13  33899921900000 1 MICOFENOLATO SODICO 360 MG X 120 TABLETAS ESP 1 2 8 8,1

16  33892439060000 1 MICONAZOL 200 MG INFUSION IV X 20 ML E 1 3 6 6,3

16  33891052450000 1 MIDAZOLAM 10 MG INY AMP X 2 ML V 1 1 1
1.1-
24.3

13 33891403110000 1 MILRINONE 1MG/ML  BULBO ESP 1 2 12 12,4

13  33892410370000 1 MINOCICLINA 100 MG X 12 CÁPSULAS ESP 1 1 6 6,2

13  33891665900000 1 MISOPROSTOL 200MCG X 4 TABLETAS E 1 1 17 17,1

13 33891665830000 1
MISOPROSTOL, 0.025MG, TABLETA VAGINAL, ESTUCHE X 2 
BLISTER CON 4 TABLETAS VAGINALES C/U 

ESP 1 1 22 22.1

13  33892256000000 1 MITOMICIN-C 10 MG AMPULAS ESP 1 1 8 8,2

13  33892290470000 1 MITOXANTRONA 20 MG INY X 10ML ESP 1 1 8 8,2

17  33892007180000 1 MONTELUKAST 10 MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 25 25,1

17  33892007260000 1 MONTELUKAST-5 MG TABS MASTICABLES,  X 30 TABS E 1 1 1 1 1 1 25 25,1

16  33819957900000 1 MORFINA 10 MG INY AMP X 1 ML V 1 1 1 1 2 2,2

16  33819958400000 1 MORFINA 20 MG INY AMP X 1 ML V 1 1 1 1 2 2,2

16  33819957700000 1 MORFINA SULFATO 2 MG INY BULBO E 1 3 2 2,2

52  17999690310000 1 MUFER X 100 TABLETAS E 1 2 27 27,1

84  33896495400000 1 MULTIVITAMINAS GOTAS FCO. X 15 ML E 1 1 1 1 1 3 27 27,1

13  33896495500000 1
MULTIVITAMINAS, POLVO LIOFILIZADO PARA INFUSION IV: 
BULBO

ESP 1 2 27 27,1

16  33892290800000 1 NALOXONA 0.4 MG/ML INY IV,IM Y SC, AMP CON 1ML V 1 1 24 24,5

13  33892294050000 1 NALTREXONA CLORHIDRATO 50 MG  X 30 TABLETAS ESP 1 2 24 24,5

60-
10

 33896200900000 1 NAPROXEN 250 MG X 50 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 2 2,1

10  33896200970000 1 NAPROXEN 500 MG X 40 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

54  33894411050000 1
NAPROXENO 500 MG SUPOSITORIO ESTUCHE X 2 BLISTER 
X 6

NE 1 1 1 1 1 2 2 2,1

13  33894251650000 1 NATAMICINA  50 MG/ML COLIRIO X 10 ML ESP 1 2 21 21,1

54  33894031700000 1
NEOBATIN UNGUENTO TUBO X 25 G (SULFATO DE 
NEOMICINA 300MG + BACITRACINA 50 000 UI POR CADA 
100GR)

E 1 1 1 1 1 1 13 13,2

16  33896251000000 1 NEOSTIGMINA 0.5 MG X 1 AMP X 1 ML (METILSULFATO DE) V 1 1 1 1.3- 20

17  33892416700000 1 NEVIRAPINE 200 MG X 60 TABLETA E 1 1 1 1 6 6,4

22  33899916730000 1 NEVIRAPINE SUSP ORAL 50MG/5ML  FCO X 240 E 1 1 1 1 6 6,4

60  33896418550000 1 NICOTINAMIDA 50 MG X 40 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 27 27,1

10  33891490130000 1 NIFEDIPINO 10 MG X 100 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 1 12 12,3

13  33891490350000 1 NIMODIPINO 10 MG INY 50 ML V 1 1 12 12,1

13  33891490360000 1 NIMODIPINO 30 MG X 60 TABLETAS ESP 1 1 12 12,1

16  33896234570000 1
NIQUETAMIDA 375MG INYECCION IM, IV, AMPOLLETAS  CON 
1.5ML

E 1 3 25 25,3

52  33895256700000 1
NISTATINA  100 000 UI EST. X 2 BLISTER X 6 TABLETAS 
VAGINALES C/U

E 1 1 1 1 1 2 6 6,3

54  33892444050000 1 NISTATINA CREMA (100,000 UI/G) TUBO X 25 G E 1 1 1 1 1 3 13 13,1

54  33892443300000 1
NISTATINA POLVO P/SUSP.ORAL 500 000 UI/5ML FCO.X 60 
ML.

E 1 1 1 1 1 2 6 6,3



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

10  33896291080000 1 NITRAZEPAM 5 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 24 24,3

10  33891866520000 1 NITROFURANTOINA 0.1 G X 10 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

54  33894034350000 1 NITROFURAZONA CREMA TUBO X 25 G E 1 1 1 1 1 3 13 13,2

13  33891478700000 1
NITROGLICERINA 5 MG X 5 ML AMPULAS (GLICEROL 
TRINITRATO)

V 1 1 12 12,1

13  33891478180000 1 NITROGLICERINA SUBLINGUAL 0.5 MG X 20 TABLETAS. V 1 1 1 1 1 1 12 12,1

16  33891485200000 1 NITROPRUSIATO SODICO 2% (20MG/ML) AMPULAS x 1ML V 1 1 12 12,3

16  33896202900000 1 NOREPINEFRINA 8 MG X 4 ML AMPULAS . E 1 1 12 12,7

52  33893448250000 1
NORGESTREL-E X 63 TABLETAS (NORGESTREL 
0,5MG/ETINILESTRADIOL 0,05MG) (ETINOR)

E 1 1 1 1 1 3 18 18,3

6  17992900010000 1 NUTRIAL #1 X 500 G E 1 1 27 27,2

6  17992900020000 1 NUTRIAL #2 X 500 G E 1 1 27 27,2

13  33890494900000 1 OCTREOTIDE 20MG AMPULAS ESP 1 1 18 18,12

13  33892409440000 1 OFLOXACINA 200 MG TABLETAS BLISTER X 10 TABS ESP 1 2 6 6,2

13  33896211070000 1
OLANZAPINA 10 MG  ESTUCHE POR 2 BLISTER X 10 
TABLETAS C/U

ESP 1 1 1 1 1 24 24,1

13  33896211020000 1
OLANZAPINA 5 MG ESTUCHE POR 2 BLISTER X 10 
TABLETAS C/U

ESP 1 1 1 2 1 24 24,1

13  33890810950000 1 OLIGOELEMENTOS (TRACUTIL)EST POR 5 AMP DE 10 ML ESP 1 2 27 27,2

17  33891615050000 1 OMEPRAZOL 20 MG  X 14 CAPSULAS E 1 1 1 1 1 1 17 17,1

25  33891615150000 1
OMEPRAZOL 40 MG BULBO LIOFILIZADO PARA INYECCION  
X 10 ML

ESP 1 1 17 17,1

16  33892256410000 1 ONDANSETRON 4 MG INY AMPULA X 2 ML E 1 3 17 17,2

16  33892256450000 1 ONDANSETRON 8 MG AMP E 1 1 17 17,2

13  33892256390000 1 ONDANSETRON 8 MG X 10 TABLETAS. E 1 1 17 17,2

54  33899936700000 1 OSELTAMIVIR 20 MG SUSP X 60ML E 1 1 1 1 1 2 6 6,4

17  33899936300000 1 OSELTAMIVIR-75,  75 MG BLISTER X 10 CÁPSULAS E 1 1 1 1 1 2 6 6,4

83 33892407630000 1 OXACILINA 500 MG EST. X 2 BLISTER X 12 CÁPSULAS E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

100  33892248350000 1
OXALIPLATINO 100MG/BULBO.SLN CONC PARA INFUSIÓN IV. 
BULBO CON 20ML

ESP 1 1 8 8,2

13  33891826050000 1 OXIBUTININA 5 MG  X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 28 28

16  33895663350000 1 OXITOCINA 10 U X 1 ML X 1 AMP. E 1 1 22 22,1

100  33892252000000 1
PACLITAXEL 150MG/BULBO.SOLUCIÓN P/INY POR INFUSIÓN 
IV.BBO X 25ML

ESP 1 3 8 8,2

100  33899248300000 1
PACLITAXEL 300 MG (6 MG/ML SOL INY EST X 1 BBO CON 50 
ML)

ESP 1 1 8 8,2

13  33891610250000 1 PANCREATINA 25000 U X 100 CAPSULAS E 1 1 17 17,8

16  33896281530000 1 PAPAVERINA 100 MG AMPULAAMPULAS x 2ML ESP 1 3 17 17,5

84  33896204650000 1 PARACETAMOL 120MG/5ML SOL. ORAL X 120 ML E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

10  33892039700000 1
PARACETAMOL 325 MG+CLORFENIRAMINA 2MG X 10 
TABLETAS REVESTIDAS (KOGRIP)

E 1 1 1 1 1 3 2
2,1- 
25,3

10  33896227150000 1 PARACETAMOL 500 MG X 10 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 2 2,1

54  33896227100000 1 PARACETAMOL INFANTIL 0,300 G X 5 SUPOSITORIOS NE 1 1 1 1 1 2 2 2,1

13  33896210060000 1 PENICILAMINA 250 MG X 30 CAPSULAS E 1 1 1 1 1 1 2 2,4



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

13  33892435800000 1 PENICILINA BENZATINICA 1 200 000 U BULBO V 1 1 1 1 1 1 6 6,2

13  33892410500000 1 PENICILINA G SODICA 1 000 000 U BULBO. V 1 1 1 1 1 1 6 6,2

13  33892410700000 1 PENICILINA RAPILENTA 1 000 000 U BULBO. V 1 1 1 1 1 1 6 6,2

17  33891480520000 1 PENTOXIFILINA  400 MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,8

16 33891480560000 1 PENTOXIFILINA 300 MG INY IV AMPOLLETA  X 15 ML ESP 1 3 12 12,8

54  33894070450000 1 PERMETRINA 5% CREMA TUBO x 25 G E 1 1 1 1 1 1 13 13,6

84  33894070600000 1 PERMETRINA LOCION 1% FCO X 120 ML E 1 1 1 1 1 2 13 13,6

84  33899965640000 1 PEROXIDO HIDROGENO 7% FCO. X 235 ML. E 1 1 15 15,2

16  33819956800000 1 PETIDINA 100 MG INY AMP X 2 ML V 1 1 1 1 3 2 2,2

16  33819956300000 1 PETIDINA 50 MG INY AMP X 1 ML V 1 1 1 1 2 2 2,2

84  33891601800000 1 PICOSULFATO DE SODIO 7,5MG-ML FCO X 30 ML E 1 1 1 1 1 3 17 17,6

55  33894295030000 1 PILOCARPINA 2% COLIRIO FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

52  33896265620000 1 PIMOZIDA 1 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 24 24,1

52  33896265590000 1 PIMOZIDA 4 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 3 24 24,1

13  33892484300000 1 PIPERACILINA 1 G+TASOBACTAN 250 MG BULBO ESP 1 1 6 6,2

84  33892425230000 1 PIPERAZINA JARABE 500MG/5ML FCO. X 120 ML E 1 1 1 1 1 2 6 6,1

10  33896251870000 1 PIRACETAM  800MG X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 3 1 5 5

52  33892478500000 1
PIRAZINAMIDA 500 MG EST. X 3 BLISTER X 10 TABLETAS 
C/U.

E 1 1 6 6,2

13  33896252600000 1 PIRIDOSTIGMINA 60 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 20 20

16  33896420860000 1 PIRIDOXINA CLORHIDRATO 25 MG INY AMPULAS x 1ML E 1 1 1 1 1 3 27 27,1

16  33896420900000 1 PIRIDOXINA CLORHIDRATO 50 MG INY AMPULAS x 1ML E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

52  33892470100000 1 PIRIMETAMINA 25 MG X 20 TABLETAS E 1 1 6 6,1

54  33896217510000 1 PIROXICAM 20 MG X 12 SUPOSITORIOS NE 1 1 1 1 1 3 2 2,1

13  33893250400000 1 POLIDOCANOL 0.5% X 5 AMP X 20 ML E 1 2 17 17,8

13  33893250450000 1 POLIDOCANOL 3 % INY CAJA X 5 AMP X 2 ML E 1 1 17 17,8

10  17999690290000 1 POLIVITAMINICAS TABLETAS (POLIVIT / NUTRIFORTE) E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

26  33899907390000 1 PRAZICUANTEL 600 MG  CON 10 TABLETAS E 1 1 1 2 6 6,1

54  33894022250000 1
PREDNEOMIN UNG TUBO X 5 GR (PREDNISONA 500MG + 
SULFATO DE NEOMICINA 350MG POR CADA 100GR)

E 1 1 1 1 1 2 13 13,2

55  33894252460000 1 PREDNISOLONA 0,5% COLIRIO  FCO. X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,2

52  33893414750000 1 PREDNISOLONA 20 MG X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 18 18,1

16  33893420970000 1
PREDNISOLONA FOSFATO 30MG/ML INY IM,IV,IS,IA,IL,O POR 
INFUSION IV, AMP  CON 2ML

V 1 1 18 18,1

10  33893414320000 1 PREDNISONA 5  MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 18 18,1

52  17999690040000 1 PRENATAL  X 30 TABLETAS E 1 1 27 27,2

52  33892449060000 1 PRIMAQUINA 15 MG X 20 TABLETAS NE 1 2 6 6,1

52  33896227960000 1 PRIMIDONA 250 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 3 5 5



Ministerio de Salud Pública.
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

16  33891056650000 1 PROCAINA 2% INY AMP X 20 ML E 1 3 1 1,2

13  33892290960000 1 PROCARBAZINA 50 MG CAPSULAS E 1 1 8 8,2

54  33894470200000 1 PROCTOCAINA UNGUENTO RECTAL TUBO X 25 G E 1 1 1 1 1 3 17 17,3

5.4 33894440100000 1
PROCTOKINASA, SUPOSITORIO DE ESTREPTOQUINASA 
RECOMBINANTE CON 200000 UI EN EST.X 4

ESP 1 2

13  33893445100000 1 PROGESTERONA 25 MG X 1 ML X 1 AMPULAS E 1 1 1 2 18 18,7

13  33893445680000 1 PROGESTERONA DEPOSITO 250 MG 1ML X 1 AMPULAS. E 1 1 1 2 18 18,7

6  17993000050000 1 PROLACSIN LATA. X 500 G E 1 1 27 27,2

13  33891411450000 1 PROPAFENONA 150MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 12 12,2

52  33892266650000 1 PROPILTIOURACILO 50 MG EST. X 2 BLISTER 10 TABS C/U. E 1 1 1 1 1 1 18 18,8

13  33891023420000 1 PROPOFOL 1% INY CAJA X 5 AMPULAS X 20 ML V 1 1 1 1,1

10  33891482020000 1 PROPRANOLOL 10 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 7
7.2-
12.3

10  33891481850000 1 PROPRANOLOL 40 MG EST. X 3 BLISTER 10 TABLETAS C/U. E 1 1 1 1 1 1 12 12,3

13  33891481020000 1 PROSTACICLINA 500MCG BULBOS ESP 1 1 12 12,10

13  33891450610000 1 PROSTAGLANDINA E-1 AMPULAS  500MCG/ML  ESP 1 1 22 22,1

13  33896203600000 1 QUETIAPINA 200MG X 30 TABLETAS ESP 1 2 24 24,1

52  33892449400000 1 QUINACRINA 100 MG X 20 TABLETAS E 1 1 1 3 6 6,1

13  33892403850000 1 QUININA 500MG  X 100 CAPSULAS ESP 1 1 6 6,1

13  33892470360000 1 QUININA 600MG AMPULAS X 2ML ESP 1 1 6 6,1

52  33891697670000 1
RANITIDINA 150 MG EST. X 3 BLISTER X 10 TABLETAS 
REVESTIDAS C/U.

E 1 1 1 1 1 17 17,1

16  33892293130000 1 RANITIDINA 50 MG INY IV  X 1 AMP X 2 ML E 1 2 17 17,1

13  33899974700000 1 RESINA CALCIO POLVO LATA 400 GMS E 1 1 23 23

17  33892488190000 1 RIBAVIRINA 200 MG X 42 CAPSULAS ESP 1 1 6 6,4

16  33892490700000 1 RIFAMICINA 250 MG/3 ML INY IM E IV AMPULAS x 3ML ESP 1 3 6 6,2

13  33892479070000 1 RIFAMPICINA 300 MG X 100 CAPSULAS ESP 1 1 6 6,2

84  33896204260000 1 RISPERIDONA 1 MG/ML SOL ORAL FCO CON 118 ML E 1 1 1 1 2 1 24 24,1

17  33896204300000 1
RISPERIDONA 3 MG ESTUCHE POR UN FRASCO CON 30 
TABLETAS REVESTIDAS. 

E 1 1 1 1 1 1 24 24,1

22  33899957900000 1 RITONAVIR 100 MG CAPSULAS BLANDAS X 60 TABLETAS E 1 1 1 1 6 6,4

5.2 1 RITUXIMAB 100 MG BB ESP 1 1 8 8,3

10  33896496600000 1
RUTASCORBIN X 10 TABLETAS REVESTIDAS (ÁCIDO 
ASCORBICO 50MG+RUTINA 30MG)

NE 1 1 1 1 1 3 12 12,9

52  33892488100000 1 SALAZOSULFAPIRIDINA 0,5 G X 40 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 1 17 17,4

54  33892487870000 1 SALAZOSULFAPIRIDINA HC x 12 SUPOSITORIOS E 1 1 1 1 1 1 17 17,4

55  33892044470000 1 SALBUTAMOL 0.5% X 15 ML SOL.P/RESPIRADOR V 1 1 25 25,1

52  33892047580000 1
SALBUTAMOL AEROSOL PRESURIZADO 100MCG/DOSIS 
X10ML

E 1 1 1 1 1 1 25 25,1

13  33892044710000 1 SALBUTAMOL AMPULA ESP 1 2 25 25,1

84  33892044850000 1 SALBUTAMOL JARABE 2MG/5ML FCO. X 120 ML E 1 1 1 1 1 25 25,1

60  33890830310000 1
SALES PARA REHIDRATANCIÓN ORAL POLVO SOBRE X 26.8 
G

E 1 1 1 1 1 1 17 17,7



Ministerio de Salud Pública.
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

52  33892453300000 1 SECNIDAZOL 500 MG  X 4 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 2 6 6,1

17 33896235970000 1 SERTRALINA 50 MG,  POR 30 TABLETAS REVESTIDAS ESP 1 1 1 1 1 1 24 24,2

17  33899930060000 1 SILDENAFIL-50 MG X 10 TABLETAS REVESTIDAS ESP 1 1 1 1 1 1 12
12.10 -  

28 

84  33894678940000 1 SOLUCION ANTISEPTICA FCO. X 60 ML NE 1 1 1 1 1 3 15 15,1

57-
60

 33890807560000 1
SOLUCION CONCENTRADA "ACIDA" P/ HEMODIALISIS FCO X 
20 LT

V 1 1 23 23

57-
60

 33890801630000 1
SOLUCIÓN CONCENTRADA PARA HEMODIALISIS CON 
BICARBONATO Y DEXTROSA en 20Lt

V 1 3 23 23

13  33726640440000 1
SOLUCION CONSERVANTE PARA ORGANOS TRASPLANTE 
(CUSTODIOL)  BOLSA X 1 L

ESP 1 1 23 23

13 33726640480000 1 SOLUCION DE LICOROL x 20ML AMPULA ESP 1 2 23 23

13  33894219950000 1
SOLUCION FISIOLOGICA SALINA BALANCEADA FCO X 500 
ML

ESP 1 2 21 21,6

57  33890820370000 1
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL AL 1.5 % FCO 
X1000ML

V 1 1 23 23

57  33890845650000 1 SOLUCION RINGER CON LACTATO X 1000 ML E 1 2 26 26,2

57  33890845600000 1 SOLUCION RINGER CON LACTATO X 500 ML E 1 1 26 26,2

13  33891417110000 1 SOTALOL 160MG X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 2 1 12 12,2

13  33891417170000 1 SOTALOL 80MG X 30 TABLETAS ESP 1 2 12 12,2

16  33896218100000 1 SUCCINATO DE SUMATRIPTAN 6 MG INY AMPULA X 0,5 ML. E 1 2 7 7,1

25  33896276150000 1 SUCCINIL COLINA 1 G BBO X 20 ML V 1 2 1 1,3- 20

25  33896276250000 1
SUCCINIL COLINA INFANTIL- 100 MG, 20 MG/ML. SOLUCION 
PARA INYECCION IM, IV E INFUSION IV, CON 5 ML

V 1 1 1 1,3- 20

13  33891625150000 1 SUCRALFATO 1GR  X 100 TABLETAS E 1 2 17 17,1

55  33894226370000 1 SULFACETAMIDA 20% COLIRIO X 5 ML NE 1 1 1 1 1 3 21 21,1

52  33892493520000 1 SULFADIAZINA 0,5 G X 10 TABLETAS. NE 1 1 1 1 2 6 6,2

54  33892498650000 1 SULFADIAZINA DE PLATA 1% CREMA X     200 G E 1 1 13 13,2

16  33892493100000 1 SULFADIAZINA SODICA 10% INY AMPULA X 10 ML E 1 3 6 6,2

54  33895282000000 1 SULFAMIDA X 5 OVULOS (SULFATIAZOL 500 MG) E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

52  33890283070000 1 SULFATO DE BARIO ENEMA POLVO X 1000 G. E 1 2 14 14,2

16  33896292950000 1 SULFATO DE MAGNESIO 10% INY 1 AMP X 10 ML V 1 1 5 5

13  33892227800000 1 SULFATO DE PROTAMINA 50MG X 1 AMPULAS X5 ML E 1 1 4 4,2

84  33896496640000 1
SULFATO DE ZINC 10 MG DE ZINC ELEM EN 5 ML SOL EST. X 
120 ML

E 1 1 1 1 1 27 27,1

60  33896496790000 1
SULFATO DE ZINC-10 10 MG DE ZINC ELEM/TAB FCO X 100 
TABLETAS

E 1 1 1 1 2 27 27,1

52  33891412250000 1 SULFATO QUINIDINA 200 MG EST. X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 3 1 12 12,2

17  33896218200000 1 SUMATRIPTAN 100MG X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 2 7 7

6  33892083400000 1
SURFACTANTE PULMONAR NATURAL 50MG LIOF. BULBO 
(SURFACEN)

V 1 1 25 25,3

13  33891412550000 1 TACROLIMUS 1 MG  X 60 CAPSULAS ESP 1 1 8 8,1

13  33892428560000 1 TALIDOMIDA 100 MG  X 30 TABLETAS ESP 1 2 8 8,1

13  33893465450000 1 TAMOXIFENO 20 MG  X 30 TABLETAS ESP 1 1 8 8,3

13  33892421500000 1 TEICOPLANINA 400MG BULBOS ESP 1 2 6 6,2



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

22  33899995750000 1 TENOFOVIR 300 MG FCO X 30 TAB E 1 1 1 1 6 6,4

13  33892030010000 1
TEOFILINA 200 MG ACCION CONTROLADA X 40 TABLETAS 
(CONTROFILINA)

E 1 1 1 1 2 1 25 25,1

17  33899903250000 1 TERAZOSINA-2, 2 MG/TAB BLISTER X 10 TABLETAS E 1 1 1 1 3 28 28

17  33899903300000 1 TERAZOSINA-5, 5 MG/TAB FRASCO X 90 TABLETAS E 1 1 1 1 1 1 28 28

54  33894037350000 1 TERBINAFINA 1% CREMA TUBO X 25 MG E 1 1 1 1 1 1 13 13,1

13  33893453400000 1 TESTOSTERONA DEPOSITO 100 MG X 1ML AMPULAS E 1 1 1 1 1 1 18 18,2

13  33894227150000 1 TETRACICLINA 0,5% UNGUENTO OFTALMICO. TUBO X 5 G NE 1 1 1 1 1 1 21 21,1

52  33892412370000 1 TETRACICLINA 250 MG X 12 TABLETAS REVESTIDAS E 1 1 1 1 1 3 6 6,2

13  33893470200000 1 TETRACOSACTIDA 1 MG 1ML X 1AMPULAS. E 1 2 18 18,12

25  33896425300000 1 TIAMINA 100 MG/ML INY BBO. X 5 ML. (VITAMINA B-1) E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

55  33894288260000 1 TIMOLOL 0.5% COLIRIO X 5 ML E 1 1 1 1 1 1 21 21,4

84  33894037050000 1 TIOMERSAL TINTURA FCO. X 30 ML E 1 1 1 1 1 3 15 15,1

55  33891029030000 1 TIOPENTAL SODICO 500 G POLVO ESTERIL INY BBO X 20 ML V 1 1 1 1,1

10  33896269300000 1 TIORIDAZINA 25 MG X 10 TABLETAS E 1 1 1 1 2 24 24,1

13  33894219600000 1 TOBRAMICINA 0.3G COLIRIO X 5 ML ESP 1 2 21 21,1

13  33892493750000 1 TOBRAMICINA 100 MG BULBO ESP 1 1 6 6,2

13  33896222200000 1 TOPIRAMATO 100 MG  TABLETAS ESP 1 1 5 5

13  33896212350000 1 TOXINA BOTULINICA PURIF TIP A 100 U LIOF VIAL ESP 1 1 5 5

52  33896209760000 1
TRAMADOL 50 MG EST. X 3 BLISTER X 20 TABLETAS 
REVESTIDAS C/U

E 1 1 1 1 1 1 2 2,2

84  33896209490000 1 TRAMADOL GOTAS ORALES 100 MG X 15 ML E 1 1 1 1 1 1 2 2,2

13  33892227500000 1
TRAZTUZUMAB 600 MG/5ML SLN INY SUBCUT. CJA X 1 
BULBO X 5ML

ESP 1 1 8 8.3.1

54  33894052250000 1 TRIAMCINOLONA 0,1% CREMA TUBO X 25 G E 1 1 1 1 1 1 13 13,3

55  33893436800000 1 TRIANCINOLONA ACETONIDO 40 MG/ML BBO.X5ML E 1 3 18 18,1

13  33899931800000 1 TRIENTINE 250 MG X 100 CAPSULAS ESP 1 1 4 4,2

10  33896269750000 1 TRIFLUOPERAZINA 1 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 24 24,1

10  33896270400000 1 TRIFLUOPERAZINA 5 MG X 30 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 24 24,1

10  33896245050000 1 TRIHEXIFENIDILO 2 MG  X 20 TABLETAS E 1 1 1 1 1 9 9

100  33899248200000 1
TRIÓXIDO DE ARSÉNICO.INY PARA INFUSIÓN IV.BULBO X 
10ML

ESP 1 2 8 8,2

52  33891654190000 1
TRIOXIDO DE BISMUTO 120 MG X 60 TABLETAS 
REVESTIDAS   (Q-ULCER)

E 1 1 1 1 1 3 17 17,1

55  33894296120000 1 TROPICAMIDA 1% COLIRIO FCO. X 5 ML NE 1 3 21 21,5

13  33890448450000 1 TUBERCULINA 2 UT/0.1 ML AMP X 10 DOSIS E 1 1 19 19,1

13  33892295230000 1 UROMITEXAN 400MG AMPULAS ESP 1 1 8 8,5

5.6  33890425700000 1
VACUNA ANTIDIFTÉRICA, ANTITETÁNICA (DT) BBO X 10 
DOSIS.(VA-DIFTET)

V 1 1 19 19,3

5.6  33890408740000 1
VACUNA ANTIDIFTERICA,ANTITETANICA Y ANTIPERTUSIS 
BBO X 10 DOSIS (DPT)

V 1 1 19 19,3



Ministerio de Salud Pública.                                                              
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

13  33890434160000 1
VACUNA ANTIGRIPAL TRIVALENTE. HEMISFERIO SUR 
SUSPENSIÓN PARA INYECCIÓN, BULBO X 5 ML X 10 DOSIS 

V 1 1 19 19,3

5.4  33890495470000 1
VACUNA ANTIHEPATITIS B REC. 10 UG,INY IM EST CONT 1 
BBO X 1 DOSIS (HEBERBIOVAC HBR-10)

V 1 1 19 19,3

5.4  33890495630000 1
VACUNA ANTIHEPATITIS B REC. 20 UG,INY IM EST CONT 1 
BBO X 1 DOSIS (HEBERBIOVAC HBR-20)

V 1 1 19 19,3

5.6  33890499990000 1 VACUNA ANTIMENINGOCCICA BC BULBO X 5 DOSIS V 1 1 19 19,3

13  33890458020000 1
VACUNA ANTIPOLIOMELITICA LIQUIDO ORAL FCO X 20 
DOSIS

V 1 1 19 19,3

13  33890437550000 1 VACUNA ANTIRRABICA HUMANA AMPULA X 1 DOSIS E 1 1 19 19,3

13  33890442070000 1 VACUNA BCG LIOFILIZADA 1MG BBO X 1 ML X 10 DOSIS V 1 1 19 19,3

5.6  33890447310000 1
VACUNA C/ LEPTOSPIROSIS, INY IM, EN BBOS DE 10 DOSIS 
(VAX-SPIRAL)

V 1 1 19 19,3

5.2  33890408960000 1
VACUNA CÁNCER DE PULMÓN CIMAVAX  ESTUCHES POR 
4X4 BULBOS

ESP 1 1 19 19,3

5.4  33890448120000 1
VACUNA CONTRA HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIPO B 10 UG 
PE PRP PROCESADO INY IM BBO X 1 DOS X 0.5ML (QUIMI-
HIB)

V 1 1 19 19,3

13  33890439160000 1
VACUNA FIEBRE AMARILLA X 10 DOSIS INY. VIAL FCO. X 5 
ML

V 1 1 19 19,3

5.6  33890427300000 1 VACUNA TOXOIDE TETANICO EN BULBOS DE 10 DOSIS V 1 1 19 19,3

13  33890409000000 1
VACUNA TRIPLE VIRAL (RUBEOLA, PAROTIDITIS Y 
SARAMPION) X 10 DOSIS

V 1 1 19 19,3

13  33896228190000 1 VALPROATO DE SODIO 500 MG X 30 TABLETAS ESP 1 1 1 1 1 1 5 5

84  33896228500000 1 VALPROATO DE SODIO, 250 MG/5 ML JBE X 120 ML V 1 1 1 1 1 1 5 5

55  33892480160000 1 VANCOMICINA 500 MG INYECCIÓN LIOFILIZADO BBO. V 1 1 6 6,2

5.6  33890448060000 1
VAX-TYVI. VAC ANTI-SALMONELLA TYPHI BBO X 10 DOSIS 
(VAC. ANTITIFOIDICA)

V 1 2 19 19,3

54  33894496500000 1 VENATON UNGUENTO RECTAL TUBO X 25 G NE 1 1 1 1 1 3 17 17,3

52  33891478490000 1 VERAPAMILO 80 MG X 40 TABLETAS. V 1 1 1 1 1 1 12 12,2

13  33896204900000 1 VIGABATRINA 500MG  X 60 TABLETAS E 1 1 1 1 1 5 5

100  33892251750000 1
VINBLASTINA 10MG/BULBO.SOLUCIÓN P/INY O INFUSIÓN 
IV.BBO X 10ML

V 1 1 8 8,2

100  33892248250000 1
VINCRISTINA 1MG/BULBO.SLN PARA INY O INFUSIÓN 
IV.BULBO X 1ML

V 1 1 8 8,2

52  33896411050000 1 VITAMINA A 25,000 UI X 30 TABLETAS E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

84  33896499200000 1
VITAMINA A Y D2 GOTAS FCO. X 15 ML (25,000 U VIT A Y 
2,000 U VIT D)

E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

60  33896424500000 1 VITAMINA B-1 50 MG EST. X 3 BLISTER X 20 TABLETAS C/U. E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

16  33896418350000 1 VITAMINA B1, B6 Y B12 (TRUABIN)  AMPULAS NE 1 1 1 1 1 2 27 27,1

55  33896033400000 1 VITAMINA B-12 10,000 MCG/ML BBO X 5 ML E 1 1 1 2 27 27,1

52  33896425650000 1 VITAMINA B2 5 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

10  33896421180000 1 VITAMINA B6 10 MG X 20 TABLETAS. E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

84  33896429100000 1 VITAMINA C 7MG/GOTA FCO. X 15 ML (CEVIT) E 1 1 1 1 1 2 27 27,1

13  33893422530000 1 VITAMINA D 0,25 MCG.X 30 CAPSULAS.(CALCITRIOL) ESP 1 1 1 2 1 27 27,1

84  33896448150000 1 VITAMINA D2 10,000 U GOTASORALES  FCO. X 15 ML E 1 1 1 1 1 3 27 27,1

84  33896448250000 1
VITAMINA D2 FORTE 100 000 UI/ML GOTAS ORALES  FCO. X 
15 ML

E 1 1 1 1 1 2 27 27,1



Ministerio de Salud Pública.
CUADRO BÁSICO DE MEDICAMENTOS 2018

Lab Código CUP I PN DESCRIPCION VEN FCIA FPM FCEA FCN FAH UEI P TC CME GF SGF

10  33896455860000 1 VITAMINA E 100 MG X 40 TABLETAS E 1 1 1 1 1 3 27 27,1

52  33896050300000 1 WARFARIN SODICO 2 MG X 25 TABLETAS. V 1 1 1 1 1 1 10 10.2

54  33892447090000 1
WHITFIELD CON AZUFRE POMADA X 25 GR (ÁCIDO 
SALICILICO+ÁCIDO BENZOICO +AZUFRE)

E 1 1 1 1 1 3 13 13,1

13  17999690690000 1 XP ANALOG POLVO LATA X 400 G (PKU-1)(PKU ANAMI ESP 1 1 27 27,2

13  17999690700000 1 XP MAXAMAID POLVO LATA X 500 G (PKU-2) ESP 1 1 27 27,2

13  17999690710000 1
XP MAXAMUN POLVO POTE X 500 G (PKU-3)(PKU-C)(PKU-2 
SEGUNDA)

ESP 1 1 27 27,2

17  33892495380000 1 ZIDOVUDINA 300 MG X 60 TABLETAS E 1 1 1 1 6 6,4

22  33899931030000 1 ZIDOVUDINA SLN ORAL 50 MG FCO X 100 ML E 1 1 1 1 6 6,4

## 488 354 354 320 278 244 409 90 13

761 763



1 

Anexo No. 2 

Resolución No.__536__/2017 

LEYENDA CBM 2018 

Lab: Se señala el laboratorio productor o importador. La identificación de los números con los 
nombres de los productores y/o comercializadores de medicamentos se relaciona a continuación. 

5.1 BIOCEN 
5.2 CIMAB 
5.3 DALMER 
5.4 HEBERBIOTEC 
5.5 PLANTA DE  DERIVADOS DE LA 
PLACENTA 
5.6 INSTITUTO FINLAY 
6 INDUSTRIA ALIMENTICIA 
10 MEDSOL 
13 IMPORTADOS (MEDICUBA) 
16 AICA 
17 NOVATEC 
22 IMPORTADOS (PROGRAMA VIH 
SIDA) 

25 LIORAD 
26 CIDEM 
52 REYNALDO GUTIERREZ 
54 ROBERTO ESCUDERO 
55 JULIO TRIGO 
56 REYES CANTO 
57 HEMODERIVADOS 
58 CARLOS J. FINLAY 
60 LAB. ORIENTE 
83 8 DE MARZO 
84 MEDILIP 
100     CITOSTÁTICOS (AICA) 

Código CUP: Se señala el código CUP que es único para cada producto. 

I: Se identifican los que son de importación por el MINSAP. 

P: Se identifican los que son de producción nacional en los laboratorios de BIOCUBAFARMA o por 
la Industria Alimenticia. 

DESCRIPCION: Contiene la Descripción del producto, su dosificación y forma de presentación. 

VEN: Contiene la clasificación VEN. Esta clasificación internacional agrupa los medicamentos en 
Vitales, Esenciales y No Esenciales según su función terapéutica. En el caso de Cuba todos los 
antimicrobianos sistémicos y los medicamentos de Tarjeta Control se agrupan como Vitales, 
incluyendo aquellos de tratamiento que no pueden ser interrumpidos o confieren vitalidad a los 
servicios. Se agruparon algunos fármacos como Especiales (ESP), por tener una distribución 
centralmente controlada, dirigida a determinados servicios o programas especiales. 

FCIA: Contiene todos los que van dirigidos a la red de farmacias de venta al público. 

FPM: Contiene los medicamentos de venta al público que se venderán en las Farmacias 
Principales Municipales 

FCEA: Contiene los medicamentos de venta al público que se venderán en Farmacias 
Comunitarias Especiales de Área de Salud. 

FCN: Son los medicamentos de venta al público que se venderán en Farmacias Comunitarias 
Normales. 

FAH: Son los medicamentos de venta al público que se venderán en Farmacias Comunitaria de 
Atención Hospitalaria. 

UEI: Son los medicamentos que no se dispensan en la red de farmacia, de uso exclusivo en 
Hospitales, Policlínicos u otras instituciones del Sistema Nacional de Salud. 



2 

Anexo No. 2 

Resolución No._536__/2017 

P: Clasificación de prioridades (1,2 y 3), que permitan dirigir la producción, importación y 
distribución hacia aquellos renglones de mayor impacto para el Sistema Nacional de Salud. 

TC: Renglones que se prescriben por Certificado de Medicamentos y se dispensan por Tarjeta 
Control  

CME: Aquellos prescritos por Certificado de Especialidades. 

GF y SGF: Contiene la clasificación según grupo y subgrupo farmacológico. (Fuente: Formulario 
Nacional de Medicamentos de Cuba, 2014). 

Grupo  1 - Anestésicos, Generales, locales y coadyuvantes de la anestesia. 
1.1 Anestésicos generales 
1.2 Anestésicos locales 
1.3 Coadyuvantes de la anestesia, medicación preoperatoria  y sedación para procedimientos de 
corto tiempo 
Grupo 2- Analgésicos, opiodes, no opiodes, antipiréticos, antiinflamatorios no esteroides, 
antigotosos  y antirreumáticos. 
2.1 Analgésicos no opiodes  
2.2 Analgésicos opiodes  
2.3 Antigotosos  
2.4 Agentes modificadores de los trastornos reumatoideos 
Grupo 3- Antialérgicos 
Grupo 4. Antídotos y otras sustancias utilizadas en intoxicaciones, envenenamientos 
4.1 No específicos 
4.2 Específicos 
Grupo 5. Anticonvulsivos/ Antiepilépticos 
Grupo 6. Antiinfecciosos: Antiparasitarios, Antibacterianos, Antituberculosos, Antileprosos, 
Antimicóticos, Antivirales. 
6.1 Antiparasitarios 
6.2 Antibacterianos/ 
6.3 Antimicóticos 
6.4 Antivirales 
Grupo 7. Antimigrañosos 
Grupo 8. Antineoplásicos, inmunosupresores y medicamentos utilizados en los cuidados paliativos, 
Hormonas, inmunomoduladores y Antieméticos.  
8.1 Inmunosupresores 
8.2 Antineoplásicos/ 
8.3 Hormonas  y antihormonas 
8.4 Medicamentos usados en cuidados paliativos 
Grupo 9. Antiparkinsonianos 
Grupo 10. Medicamentos que afectan a la sangre. Antianémicos y modificadores de la 
coagulación. 
10.1 Antianémicos 
10.2 Modificadores de la coagulación 
Grupo 11. Productos sanguíneos y sustitutos  del plasma. 
11.1 Sustitutos del plasma 
11.2 Fracciones plasmáticas para usos específicos 



3 

Anexo No. 2 

Resolución No._536___/2017 

Grupo 12. Medicamentos cardiovasculares: Antianginosos, Antiarritmicos, Antihipertensivos, 
Medicamentos usados para la Insuficiencia cardiaca, Antitromboticos, reductores de lipidos, 
choque vascular, trastornos vasculares periféricos y otras afecciones cardiovasculares. 
12.1 Antianginosos  
12.2 Antiarrítmicos 
12.3 Antihipertensivos/ 
12.4 Medicamentos utilizados en la insuficiencia cardíaca. Glucósidos cardíacos/ 
12.5 Medicamentos antitrombóticos 
12.6 Medicamentos que reducen los lípidos 
12.7 Medicamentos usados en casos de choque vascular 
12.8 Medicamentos usados en trastornos vasculares periféricos 
12.9 Otros capilarotróficos 
12.10 Otros medicamentos utilizados en afecciones cardiovasculares 
Grupo 13. Medicamentos dermatológicos (tópicos): Antimicóticos, Antiinfecciosos, 
Antiinflamatorios, champues o enfermedades del cuero cabelludo, Escabicidas y pediculicidas, 
otros productos dermatológicos. 
13.1 Antimicóticos 
13.2 Antiinfecciosos 
13.3 Antiinflamatorios y antipruriginosos 
13.4  Fármacos que alteran la diferenciación y la proliferación cutáneas 
13.5 Champúes y otras preparaciones para enfermedades del cuero cabelludo y del cabello  
13.6. Escabicidas y pediculicidas 
13.7. Otros productos dermatológicos 
Grupo 14. Sustancias de radiocontraste: Preparados oftálmicos, otros agentes para diagnósticos. 
14.1 Preparados oftálmicos  
14.2 Sustancias de radiocontraste 
14.3 Otros agentes para diagnóstico/ 
Grupo 15. Desinfectantes y antisépticos 
15.1 Antisépticos 
15.2 Desinfectantes  
Grupo 16. Diuréticos 
Grupo 17. Medicamentos gastrointestinales: Antiácidos, Antiulcerosos, Antieméticos, 
Antihemorroidales, Antiinflamatorios, Antiespasmódicos, Catárticos y laxantes, Antidiarreicos y 
otros. 
17.1 Antiácidos y otros antiulcerosos 
17.2 Antieméticos 
17.3 Antihemorroidales 
17.4 Antiinflamatorios 
17.5 Antiespasmódicos 
17.6 Catárticos y laxantes 
17.7 Medicamentos usados en diarreas 
17.8 Otros 
Grupo 18. Hormonas, otros agentes endocrinos y anticonceptivos, fármacos que afectan el 
metabolismo del hueso y otras hormonas y análogos. 
18.1 Hormonas adrenales y sustitutivos sintéticos 
18.2 Andrógenos y esteroides anabólicos 
18.3 Anticonceptivos hormonales 
18.4 Estrógenos 



4 

Anexo No. 2 

Resolución No._536_/2017 

18.5 Insulina y otros agentes antidiabéticos 
18.6 Inductores de la ovulación 
18.7 Progestágenos 
18.8 Hormonas tiroideas y sustancias antitiroideas 
18.9  Inhibidores de prolactina 
18.10 Gonadotropina 
18.11 Fármacos que afectan el metabolismo del hueso 
18.12 Otras hormonas 
Grupo 19. Productos inmunológicos: Agentes diagnósticos, sueros e inmunoglobulinas, Vacunas 
preventivas, inmunoestimulantes. 
19.1 Agentes de diagnósticos 
19.2 Sueros e inmunoglobulinas 
19.3 Vacunas 
19.3.1 Inmunización general 
19.3.2 Para grupos específicos de individuos 
19.4 Inmunoestimulantes 
Grupo 20. Relajantes musculares e inhibidores de la colinesterasa 
Grupo 21. Preparados oftalmológicas 
21.1 Agentes antiinfecciosos  
21.2 Antiinflamatorios 
21.3 Anestésicos locales 
21.4 Antiglaucomatosos y mióticos 
21.5 Midriáticos y ciclopléjicos 
21.6 Otros 
Grupo 22. Oxitócicos y antioxitócicos 
22.1 Oxitócicos 
22.2 Antioxitócicos 
Grupo 23. Solución de diálisis peritoneal 
Grupo 24. Psicofármaco 
24.1 Antipsicóticos 
24.2 Medicamentos para desórdenes afectivos  
24.2.1 Desórdenes depresivos 
24.2.2 Desórdenes bipolares 
24.3 Sedantes y ansiolíticos 
24.4 Psicoestimulantes 
24.5 Fármacos utilizados en la dependencia de sustancias 
Grupo 25. Medicamentos que actúan en el aparato respiratorio 
25.1 Antiasmáticos 
25.2 Antitusígenos 
25.3 Otros medicamentos para vías respiratorias 
Grupo 26. Soluciones correctoras de los trastornos hidroelectrolíticos y del equilibrio ácido básico 
26.1 Orales 
26.2 Parenterales 
Grupo 27. Vitaminas y Nutrientes 
27.1 Otros nutrientes 
Grupo  28. Medicamentos que actúan en el sistema genitourinario. 



Anexo No. 3 

Resolución No.__536__/2017 

CUADRO BÁSICO DE PRODUCTOS NATURALES 2018 

El CUADRO BÁSICO DE PRODUCTOS NATURALES 2018 está formado 153 productos 
naturales, de ellos: 97 de producción local y 56 de producción industrial.

De Producción local: 

1. Ají Picante 5%  Crema
2. Ají Picante Tintura 10%
3. Ajo Cápsulas 500mg
4. Ajo Jarabe 10%
5. Ajo tintura 20 %
6. Aloe Crema 25 %
7. Aloe Jarabe 50 %
8. Aloe Ungüento Rectal 30 %
9. Anamú Extracto Fluido
10. Anamú Pomada x 30g
11. Añil Cimarrón Loción
12. Bija Extracto Oleoso
13. Bija Ungüento
14. Calabaza Cápsulas 500 mg
15. Caléndula Extracto Fluido
16. Caléndula Jarabe 10 %
17. Caña Santa Crema 20 %
18. Caña Santa Droga Seca para Té x 100

g
19. Caña Santa Elixir
20. Caña Santa Extracto Fluido
21. Caña Santa Jarabe
22. Caña Santa Ungüento
23. Cañandonga Jarabe 10 %
24. Cayeput Tintura 20%
25. Cebolla Crema 10%
26. Cebolla Jarabe 10%
27. CUMIN Cápsulas 250mg,
28. Gotas antitusivas
29. Guacamaya Francesa Tintura 20%
30. Guayaba Droga Seca para Té x 100 g
31. Guayaba Talco x 40g
32. Guayaba Tintura 20 %
33. Hierba Buena Tintura 20%
34. Hinojo Tintura 20%
35. Hipolip II (Melito de ajo)
36. Imefasma Jarabe
37. Jengibre Tintura 50 %
38. Llantén colutorios
39. Llantén Extracto Fluido
40. Llantén Mayor Crema 10%
41. Llantén y Manzanilla Colutorios
42. Maíz Jarabe 15%

43. Majagua Champú
44. Mangle Rojo Extracto Fluido
45. Mangle Rojo Tintura 20 %
46. Manzanilla Champú
47. Manzanilla Crema
48. Manzanilla Droga Seca para Té x 100 g
49. Manzanilla Tintura 20 %
50. Melito de Pasiflora
51. Melito de Propóleos
52. Melito Estimulante
53. Menta japonesa Droga Seca para Té x

100 g
54. Menta Japonesa Extracto Fluido
55. Menta Japonesa Jarabe 10%
56. Menta Japonesa Jarabe 10%
57. Muralla Fricciones
58. Naranja Agria Tintura 20 %
59. Naranja Dulce Extracto Fluido
60. Naranja Dulce Jarabe 10 %
61. Orégano Jarabe
62. Orégano y Caña Santa Jarabe
63. Orégano y Romerillo Jarabe.
64. Pasiflora Extracto Fluido
65. Pasiflora Jarabe 10%
66. Pino Macho Crema 10 %
67. Pino Macho Extracto Fluido
68. Plátano loción pediculicida
69. Propodal 3% crema.
70. Propodal 4% Gotas Orales
71. Propodal Cápsulas 200mg
72. Propóleos Melito x 120 mL
73. Propóleos Tintura 5 %
74. Quita dolor Tópico
75. Romerillo Droga Seca para Té x 100 g
76. Romerillo Extracto Fluido,
77. Salvia del País Crema
78. Salvia del País Extracto Fluido
79. Salvia del País Jarabe 15%
80. Té de Riñón Extracto Fluido
81. Té de Riñón Jarabe 2%
82. Tilo Droga Seca para Té x 100 g
83. Tilo Extracto Fluido
84. Tilo Jarabe



85. Toronjil de Menta Droga Seca para Té
x 100 g

86. Toronjil de Menta Jarabe 10%
87. Toronjil de Menta tintura al 4 %
88. Vetiver Tintura 20%
89. Aloe Champú frasco x 120 mL
90. Aloe Extracto Acuoso frasco x 120 mL
91. BEG (complejo homeopático): Bryonia

alba 30CH, Eupatorium perfoliatum
30CH y Gelsemium 30CH

92. Caléndula Crema 10% frasco x 30 g

93. Gargarismos Refrescantes frasco x 120
mL

94. Gotas Circulatorias (complejo
homeopático): Aesculus hippocastanum
30CH, Árnica montana 30CH,
Hamamelis 30CH, Hydrastis 30CH

95. Melito Medicinal frasco x 120 mL
96. Odontalgia (complejo homeopático):

Árnica montana 200CH, Hypericum
200CH, Magnesium phosphoricum
200CH

97. Orégano y Naranja Dulce Jarabe frasco
x 120 mL



Producción industrial: 

1. ABEXOL
2. ACITÁN
3. AliviHo®-ASMA
4. AliviHo®-CEFALEA
5. AliviHo®-CONJUNTIVITIS
6. AliviHo®-ENERGÍA
7. AliviHo®-HERIDAS
8. AliviHo®-INDIGESTIÓN
9. AliviHo®-INMUNE
10. AliviHo®-INSOMNIO
11. AliviHo®-MENSTRUAL
12. AliviHo®-REUMA
13. AliviHo®-RINITIS
14. AliviHo®-TRAUMA
15. Aloe Jarabe 240 mL
16. Anamú tabletas
17. ASMACÁN
18. Asmasán (LABIOFAM).
19. Calprost cápsulas(CIDEM)
20. Citrato de Calcio tabletas (CIDEM)
21. FERRICAL
22. Flormaj (LABIOFAM)
23. Lecisan (tabletas masticables

Lecitina de Soya)
24. Mieleos (LABIOFAM)
25. Moringa droga seca (Laboratorio

Finlay)
26. Moringa polvo ( Laboratorio Finlay)
27. NoDEGRIP
28. Nutrisol
29. Oleozón® Oral
30. Oleozón® Tópico
31. PrevengHo®-CÓLERA

        Anexo No. 3 
  Resolución No.__536__/2017 

32. PrevengHo®-DENGUE
33. PREVENOX®
34. ProNoCon®-200C
35. ProNoCon®-6C
36. ProNoDen®-30CH
37. Propolina Tintura
38. Spirel+C (LABIOFAM)
39. Spirulina platensis Tabletas
40. TratHo®-CÓLERA
41. TratHo®-DENGUE
42. Vidatox® 30CH
43. Vimang Crema Cosmética
44. Vimang Extracto Acuoso

Concentrado
45. Vimang Tabletas
46. Viprol tabletas
47. Policosanol (P.P.G)-10 mg blister

por 10 tabletas revestidas
48. Policosanol (P.P.G)-20 mg blister

por 10 tabletas revestidas
49. Policosanol (P.P.G)-5 mg blister por

20 tabletas revestidas
50. VENATON gotas en frascos de 30

ml (0,160 mL/mL de extracto fluido
de castaño de India; 0,095 mL/mL
de extracto fluido de Hamamelis).

51. Extracto acuoso de Aloe
concentrado

52. Neotrofín frasco por 30 tabletas
53. Neotrofín-C frasco por 30 tabletas
54. PV-2 tabletas (Laboratorio de

productos naturales Villena).
55. Jarabe de orégano francés frascos

por  235 mL (CIDEM)
56. Trofín frascos por  235 mL


	1-Caratula CBM 2018
	2-CBM 2018
	4-Anexo 1 Cbm 2018 PARA IMPRIMIR
	5- Anexo 2 Leyenda CBM 2018
	6- Anexo 3 CB Productos naturales



